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Częściowe uruchomienie 
nastąpi dziś przy pomocy specjalnie wyszkolonego personelu. — 
Na miasto wyjedzie 40 wozów. — Strejk na martwym punkcie. 

Związek „Staca" przygotowuje s f r e i & protestatyfny. 
(I) Sytuacja strajkowa w tramwajach 

nie uległa w ciągu dnia wczorajszego 
żadnej zgoła zmianie. 

Jak już donosiliśmy, na konferencji 
w urzędzie wojewódzkim, która odbyła 
się onegdaj i trwała około 13 godzin, nie 
zdołano ustalić jakiejkolwiek platformy 
porozumienia. Dyrekcja K. E. Ł. oświad 
czyła, że musi wypełnić ściśle polece
nia rady zarządzającej tramwajów, wo
bec czego nie woeż pójść na żadne ustęp 
stwa. Następne posiedzenie rady odbę
dzie s|ę za 5 dni i wówczas może ono u-
dzjelić Innych dyrektyw zarządowi i dy 
rekcji. Do tego czasu dyrekcja nie mo
że wycofać swych okólników, ani też 
zmienić warunków* postawionych tram
wajarzom. 

Wobec takiego stanowiska dyrekcji, 
naczelnik Ulanowski wyjechał do War
szawy, by przedłożyć sprawę p. mini
strowi pracy dr. Hubickiemu. Przed wy 
jazdem zwrócił się on do dyrekcji K. E. 
Ł. z apelem, aby nie uruchamiała w 
czwartek elektrowozów, gdyż być mo
że uda się w ciągu czwartku znaleźć ja
kiś punkt wyjścia w tej zagmatwanej 

sytuacji. Dyrekcja wyraziła na to swą 
zgodę. 

Z tego też względu w dniu wczoraj
szym, mimo poczynionych przygotOAvari 
tramwaje nie wyruszyły. 

W ciągu dnia wczorajszego panował 
zupełny spokój. W związkach tramwa
jarzy odbyły sję zabrania informacyjne 
członków. Pozatem do wieczora 
NIE PODEJMOWANO ŻADNYCH ZGO 
ŁA PERTRAKTACJI ANI Z INSPEKTO 

RATEM PRACY ANI Z DYREKCJĄ. 
Natomiast dyrekcja K. E. Ł. w dniu 

wczorajszym rozesłała do wszystkich 
pracowników tramwajowych pisma z 
wezwaniem zgłoszenia się do pracy do 
dnia 5 lutego względnie oddania do 5 
lutego kożuchów, mundurów, torb, i in
nych części ekwipunku. 

Wezwanie to odniosło ten skutek, że 
w dniu wczorajszym kilkunastu praco
wników zgłosiło się .do dyrekcji, wyra
żając gotowość podpisania deklaracji, w 
której zgadzają się na wszystkie warun
ki, wysunięte przez K. E. L-

Zgłaszający pracownicy nie są jed
nak odrazu przyjmowani do pracy. Do

piero po dn'u 5 lutego odbędzie się po
siedzenie dyrekcji, na którem sprawa ta 
zostanie definitywnie załatwiona. 

jak w gazowni, elektrowni, kasie cho
rych i t. d. 11. d. 

Związek klasowy odpowiedział od-
Dyrekcja K. E. Ł. tymczasem w d n i u , m ° w n l e n a t o zaproszenie. Kierownik 

wczorajszym poczyniła ostateczne przy 
gotowania do uruchomienia tramwa
jów 1 

DZIŚ 40 WOZÓW WYJEDZIE NA 
MIASTO. 

Tramwaje Nr. 2 1 10 wyjdą z remizy 
przy ul. Tramwajowej, a tramwaje Nr. 
7 111 — z remizy przy ul. Dąbrowskiej. 
Obsługę Ich, jak już donosiliśmy, stano
wić będą kontrolerzy, instruktorzy i no-
wozaangażowanł pracownicy. 

Wgodzinach popołudniowych rada 
okręgowa związku pracowników insty
tucji użyteczności publicznej „Praca" 
zwróciła się do zarządów pozostałych 
związków, klasowego 1 Ch.-D. prosząc 
ich o przybycie na konferencję w spra
wie udzielenia poparcia strajkującym 
tramwajarzom i 
OGŁOSZENIA PROTESTACYJNEGO 
STRAJKU W INSTYTUCJACH UŻY

TECZNOŚCI PUBLICZNEJ, 

związku, b. poseł Kowalski oświadczył, 
że zarząd związku tylko w tym wypad
ku przyszedłby z pomocą tramwaja
rzom, gdyby strajk był Prowadzony or
ganizacyjnie. Ponieważ jest to strajk dzi 
ki, więc związek nie weźmie udziału w 
konferencji i żadnych uchwał nie po
dejmie. 

Na posiedzenie przybyli tylko przed
stawiciele chadeckiego związku. Po 
dłuższej dyskusji przedstawiciele Ch.-D. 
zakomunikowali, iż tylko w wypadku, 
gdy wszystkie związki wystąpią solidar 
nje, Ch.-D. proklamuje strajk wśród 
swych członków. W przeciwnym razie 
do strajku nie przystąpi. 

Wobec powyższego, rada okręgowa 
związku „Praca" postanowiła Przepro
wadzić 1-dniowy strajk demonstracyjny 
samodzielnie i wyznaczyła jego termin' 
na sobotę, dn- 30 b. m. W ciągu dnia dzi 
siejszego zatem mają być poczynione 
odpowiednie przygotowania. 

Stany Zjednoczone przestrzegają przed atakiem na Szanghaj.- Eksplozja 
bomby w konsulacie japońskim.—Narady prez. Hoovera ze Stimsonem. 
Iforafiaa demonstfracfa flotfy amcruhanslfiel. 

Szanghaj, 28 stycznia 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

Dziś rano na gmach konsulatu ja
pońskiego rzucono bombę. O świcie przy 
był tu krążownik japoński „Youbari" 
wraz z 12-ma kontr torpedowcami. Okrę
ty wysadziły na ląd 500 strzelców ma
rynarki. 

Szanghaj, 28 stycznia. 
Władze na obszarze koncesji mię

dzynarodowej Szanghaju ogłosiły „stan 
wyjątkowych okoliczności". 

Burmistrz chiński oświadczył nieo-
ficjainie, iż gotów byłby przyjąć 4 z po
stawionych żądań japońskich. Niesnaski 
miedzy chińczykami trwają. 1.500 żoł
nierzy Gzaoi/g-Kai-Szeka przybyło dp 
Szanghaju, gdzie pełnią nadzór nad gar
nizonem kantońskim. 

Zmobilizowany został oddział ochot
ników. Donoszą, że japończycy zamie
rzają zająć niektóre punkty strategicz
ne na ierytorjum chińskiem. 

Z Nankinu donoszą, że personel kon
sulatu japońskiego został ewakuowany 
na pokład okrętu japońskiego. 

Nowy Jork, 2S stycznia. 
Opinja amerykańska jest poważnie 

zatrwożona wypadkami na Dalekim 
Wschodzie. Przewża pogląd, że osta
teczne opanowanie Szanghaju przez woj
ska japońskie jest kwestją najbliższych 
dni, Stany Zjednoczone widzą w tern za
mach na swe interesy gospodarcze i 

wpływy polityczne w Chinach, wobec 
czego nie będą mogły pozostać nadal 
bierne. 

Prezydent Hoover odbył wczoraj 
ważną konferencję z ministrem Stimso
nem oraz ministrami wojny, i marynarki. 
Omawiano sprawę wspólnej akcji anglo-
amerykańskiej na Dalekim Wschodzie. 
Ambasador angielski uznał za możliwe 
wystosowanie protestu, powstrzymał się 
jednak od wyrażenia zdania, co do 
wspólnej demonstracji flot przy wybrze
żach chińskich. 

Prasa waszyngtońska zwraca poza 
tern uwagę, że min. Stimson przesiał 
p rot ok ul obrad z ambasadorem angiel
skim do senatu. Świadczyłoby to, iż rząd 
amerykański przypisuje, (ej konferencji 
wyjątkową wagę. 

W politycznych kołach Waszyngto
nu przeważa pogląd, J» okres wymiany 
not dyplomatycznych już mina! i że mu
szą się zacząć czyny. 

Nowy Jork, 28 stycznia. 
Minister spraw zagranicznych Stim

son oświadczył wobec przedstawicieli 

Szanghui zajfefu? 
Mrwawc walki x oddziałami c h his fziemi. 

Londyn, 28 stycznia. 
Według informacji otrzymanych d»zi'ś 

1)0 południu wojska chińskie zaczęły 
ostrzeliwać flotę japońską. Japończycy 
odpowiedzieli bombardowaniem portu. 

Wylądowanie wojsk japońskich roz
poczęło się dziś wieczorem i odrazu na 
peryferiach Szanghaju doszło do krwa
wych utarczek z oddziałami chińskiemu 

Wiadomości o wkroczeniu japończy
ków do Szanghaju wywołały w Foreigne 
Office poważna troskę. Dotychczas Jed
nak ł-oreigiie Office zachowuje głębokie 

ttic treści noty amerykańskiej do Wiel
kiej Brytanii żądającej solidaryzowa
nia się w akcji przeciwko Japonii, gdy
by ta wylądowała swe wojska w Szang
haju, co istotnie już nastąpiło. 

Rząd brytyjski pragnąłby zachować 
neutralność w stosunku do Japonii, jed
nak niewygodnie jest mu odmawiać ży-\ 
czeniu Stanów Zjednoczonych. 

Taktyka Wielkiej Brytanji idzie w 
każdym razie w kierunku pomniejszenia 
wydarzeń: taktyka amerykańska — y 
kierunku ich wyolbrzymienia. W każ
dym razie sprawa milczenie. 

Wiciu korespondentów amerykańskich jsie dz !ś na czoło \vszy$Dkicł' 
,w Londynie otrzymało dziś potwierdzę-1 międzynarodowych. 

Szanghaju wysuwa 
laigadnteń 

prasy, że sytuacja na Dalekim Wscho
dzie przedstawia się poważnie. Stany 
Zjednoczone będą musiały przestrzec 
Japonię przed atakiem na Szanghaj. 
Czyn taki stałby się groźbą dla wszech
światowego pokoju. 

Zagadnięty, jak będą wyglądały re
presje ze strony Ameryki wobec Japonji, 
min. Stimson oświadczył iż przedwszy-
stkiem wydane będą zarządzenia, doty
czące bojkotu ekonomicznego. 

Londyn. 28 stycznia. 
Z Mamili (Filipiny) nadeszły wiado

mości o gorączkowych przygotowaniach 
stacjonującej tam floty amerykańskiej, 
do wypłynięcia na pełne morze. Wyspa 
Luzon znajdmje się w stanie ochrony 
wzmocnionej. 

Władfce amerykańskie wysiedliły z 
niektórych punktów obywateli japoń

skich. Punkty strategiczne, mosty kolejo
we i urządzenia portowe są strzeżone 
przez wzmocnione posterunki wojskowe. 

Londyn, 2S stycznia. 
Dzisiejsza „Morning Post" donosi, że 

ambasador Stanów Zjednoczonych w 
Londynie doręczył rządowi Wielkiej 
Brytanji notę, zawierającą projekt współ 
nej demonstracji anglo-amerykańskiej 
na Dalekim Wschodzie. Rząd angielski 
rozpatruje notę St. Zjednoczonych. 

• i 
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Na p< rank ceny zn żone, — Aparatura West-|n E'ec(ric 

budżetowa 
-%rzec4]USvm^ uchwalony został przez komisje «uu«iową. przeć w nowym podatkom^- Ile wynoszą zaległości podatkowe? 

Wicemin. Starzuń$l«i polemizuje z opozucf<i 
Warszawa, 28 stycznia. 

(WB) Na dzisiejszem posiedzeniu 
sejmowej komisji budżetowej dokończo
no dyskusję nad budżetem ministerstwa 
skarbu i przeprowadzono w trzeciem 
czytaniu głosowanie wszystkich innych 
resortów ministerialnych. 

W dyskusji nad budżetem minister
stwa skarbu zabrał głos poseł dr. Roz
maryn (koło żydowskie), podkreślając 
nierealność budżetu po stronie spodzie
wanych dochodów. 

Zdaniem posła Rozmaryna wszyscy 
już godzą się na ten fakt, ale nikt nie ma 
odwagi wyciągnąć z niego konsekwencji. 
Jedyną zaś konsekwencją byłoby jesz
cze dalsze obniżenie wydatków państwo
wych. 

Przechodrząc <jo krytyki ostatniego 
przemówienia ministra skarbu Jana Pił-
sudsktego podnosi dr. Rozmaryn, że za-

t yn , że pominąwszy ukłucia polityczne, 
odniósł si? poseł Zaremba do gospodar
ki ministerstwa skarbu z ukłonem, ak
ceptując wysokość wydatków i twier
dząc, że budżet powinien być jeszcze 
wyższy, bo państwo powino objąć jesz-
^^i^Ó^^.m¥^!u

 L u ' d - ' < ^ budżet w toku wykonywania go o 
ność płacąca podatki i zajmująca się 450 miljonów zł. powinien był dać nau-
prromysfem, haudfem i rolnictwem—nie. kę. ' ^ 

zapomni tych słów socjalistom. f 

Następny z kolei mówca poseł Ry-
mar (ki. nar.) stwierdza, że budżet jest 
nierealny, gdyż dochody przewidziane 
są zbyt optymistyczne. Rek ubiegły, j 
podczas którego rząd zmuszony był ob 

Demonstracyjny wniosek opozycji 

powiedź wniesienia projektów ustaw na-

ie> S P R A W I E Gomisji śtedczet dta zbadania 
nadutttł W I # » A R C Z V F C N został odrzucona. 

Warszawa, 28 stycznia ministrowie jako szefowie ogólnej admi-
(WB) Przez cały dzień dzisiejszy o- nlstracji I odpowiedzialność te przyjmu-

bradowała komisja administracyjna sej- ją oni na siebie, 
mu. rozpatrując wnioski opozycji, doma W dalszym ciągu wicemin. Klukow-
gajace się wybrania komisji nadzwyczaj skł podkreślił, że do badania protestów 
nej śledczej dla zbadania nadużyć wy- wyborczych upoważniony jest w myśl 

kładających nowe podatki na ludność borczych popełnionych ostatnio podczas konstytucji tylko Sąd Najwyższy, doi 
podczas, gdy ludność ugina się pod cię- wyborów uzupełniających do sejmu w którego każdy obywatel ma prawo zło-
żarem poatków już obowiązujących, jest okręgu Płock I Przemyśl. lżyć skargę. | 
nieostrożna. Zubożenie ludności w całym Wnioski te referował poseł dr. Duch1 Obecnie ciężka pod względem go-
kraju jest ponad wszelką wątpliwość,(BB), wnosząc o odrzucenie ich. W toku spodarczym chwila nie nadaje się do zaj 

ożywionej dyskusji zabrał głos włceinl- mowania władz 1 opinii publicznej do-
nlster spraw wewnętrznych dr. Nakonle monstracyjneml wnioskami o wyblera-
cznikoff - Klukowskl, który w przemó- nlu komisji śledczej lub Jakiejkolwiek 
wleniu swem wskazał na niewłaściwą Innej. Te rzeczy trzeba pozostawić Są-
taktykę opozycji, atakującą najniższe or dowi Najwyższemu 

pewre, czego nie trzeba Jui dowodzić. 
Skurczyły słc zapasy środków obroto
wych i środków pieniężnych wszelkiego 
rodzaju. Minimalny obieg banknotów 
sprawia, że przeważna część dewiz bę
dących w rękach prywatnych, już w,gana władz administracyjnych, a miano W myśl swych wywodów dr. Klu-
nich się nie znajduje I przeważnie wywę 
drowąja zagranicę Dolar przestał być 
już druga walutą polską. 

Poseł Rybarski (kl. nar.): — Jednak 
każdy żydek ma parę dolarowi 

Dr. Rozmaryn: — Wydaje ml się, że 
pan profesor już tych dolarów u żydków 
nie znajdzie. Wydaje mi się bardzo ry
zykowne twierdzenie, jakoby ostatnio 
przez sejm uchwalona ustawa podatko
wa miała dać skarbowi jeszcze 90 miljo
nów złotych. 

Odpowiadając mówcy socjałlstycz-
nemu Zarembie stwierdza poseł Rozmn-

wlcle starostów 1 policję. ikowski w imieniu rządu prosi o odrzu-
Za działalność tych władz wszelką cenie wniosku, co też większością gło-

odpowiedzialność ponosi minister i wice sów zostało uczynione. 

Schwytanie groźnych bandytów 
kiórzy w u mordowali pod Zegrzem 

co9o rodilne-
Warszawa, 28 stycznia 'chcieli zamordować rodzinę gajowego 

(ST) W nocy z 24 na 25 b. m. we w Pułtusku, potem Jednak zrezygnowali 
wsi Wierzbice pod Zegrzem zamordo- z tego zamiaru, albowiem rodzina ta by 
wano 70-letnlego Wiktora Kozłowskie- ła zbyt liczna. Udali się oni do chaty Ko
go, Jego 80-letnią żonę Pelagię I 20-let- złowskiego. Na pukania ich wyszedł Ko 
nią wnuczkę ich Sabinę Kasprzycką, złowski, którego Zaleski dwoma strza-
Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, łaml położył trupem na miejscu. Na-
że napad miał tło rabunkowe, albowiem stępnie zbrodniarze wtargnęli do środka 
całe mieszkanie było przetrząśnięte. gdzie zastrzelili śpiących w łóżkach żo-

W wyniku energicznego pościgu uję nę I wnuczkę Kozłowskiego, 
to wczoraj w Warszawie sprawcę mor- Po dokonaniu morderstwa bandyci 
du, którym okazał się 22-letni Tadeusz zrabowali 133 zł. i zbiegli. Skutych w 
Zaleski, siostrzeniec zamordowanych kajdany odstawiono na miejsce mordu, 
staruszków. Zaleski przyznał się do mor gdzie szczegółowo opowiedzieli o doko-
derstwa i wydał wspólnika swego czy- nanem morderstwie. 

Wówczas Tunkel chwycił leżący obok nu 22-letnlego Tadeusza Skrzypka, mon Bandyci staną wkrótce przed sądem 
łom żelazny i uderzył nim w głowę ro- tera z zawodu, którego aresztowano w doraźnym. Zaleski został niedawno wy 
botnika. kładąc go trupem na miejscu, jego mieszkaniu. puszczom z więzienia, gdzie siedział w 

Kilka bardzo interesujących cyfr na 
temat zaległości podatkowych przyto
czył pod koniec obrad komisji wicemi
nister skarbu prof. dr. Zawadzki, wska
zując, że zaległości dojrzałe do egze
kucji na dzień 1 października 1931 roku, 
wynoszą łącznie 410 miljonów zł., w tem 
z podatku gruntowego 23 miljony zl., z 
podatku obrotowego 175 milj. zl. i z po
datku dochodowego 103 mil. zl. Reszta 
zaległości przypada na inne podatki, 
wśród których jednak podatek od nierur 
chomoścl zalega w 29 mil. zł. 

Dyskusję zamknęło przemówienie 
wiceministra skarbu Starzyńskiego, któ
ry omówił obszernie działalność mono
polów państwowych. Przemówienie swe 
skończył wicem. Starzyński zwrotem, w 
którym oświadcza, że w ciągu całej dys
kusji budżetowej przedstawiciele opo
zycji podkreślali, źe w Polsce jest bar
dzo źle. 

—- Nikt nie twierdzi — mówił wice
min. Starzyński r- że jest dobrze, ale 
nie należy czarnego obrazu Jeszcze pod 
czerniąc. Musimy sobie w każdym razie 
przypomnieć, że kiedy tyle państw nie 
mogło przetrwać ciężkiego kryzysu bez 
wstrząsów w dziedzinie walutowej, to 
iednak Polska kryzys ten przetrwała. 
W ciągu 1931 roku pokrycie walutowe 
w Polsce spadło tylko o 25 punktów, 
podczas gdy w Niemczech spadło o 60, 
na Węgrzech o 46, w Austrji o 30 1 w 
Czechosłowacji o 33 punkty. 

Podczas krótkiego posiedzenia przed 
południowego przeprowadziła komisja 
głosowanie uchwalając kilka nieznacz
nych poprawek. Ogólnie budżet wycho
dzi z komisji prawie dosłownie w brzmię 
niu złożonego przez rząd preliminarza. 
Od dnia 4 lutego r. b. rozpocznie prace 
nad budżetem sejm. 

Jutro komisja budżetowa wysłucha 
jeszcze referatu generalnego o budżecie, 
który wygłosi referent generalny poseł 
Mledziński (BB). 

Poseł komunistyczny 
zabił robotnifca 

Bytom, 28 stycznia. 
W Lobkowicach na Śląsku Opolskim 

na wychodzącego z restauracji posła ko
munistycznego do Reichstagu, Tunkla, 
napadł towarzyszący mu robotnik. Igna
cy Langer. Langer zadał Tunklowi kil
ka ciosów nożem. 

Przyczyny zajścia nie ustalono. i Mordercy zeznali, że początkowo ciągu roku. 

Lublin, 28 stycznia. 
W dniu wczorajszym rozpoczął się 

przed sądem okręgowym pod przewod
nictwem s. Korczaka wielki proces ko
munistyczny. Na ławie oskarżonych za
siadło 26 oskarżonych. Oskarża podpro
kurator Dobrzyński. 

Ak t oskarżenia zarzuca podsądnym 
uprawianie działalności komunistycznej 
na terenie powiatu chełmskiego. 8 oskar 
-onycb odpowiada z wolnej stopy. Z noś 
ód wezwanych na dzień wczorajszy 25 
;wiadków brak jest 9. 

Proces potrwa kilka dni. 
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Dlaczesgo 
milczy?.. 

Już dwa tygodn e mijają od chwili, 
gdy prof. Kulczycki został zdemaskowa 
ny jako konfident wyw adu austriackie
go z czasu wielkiej wojny. Dnia 17-go 
stycznia w „Gazecie Polskiej" ukazały 
sje obszerne wyciągi z teki „Raportów 
Kulczyck ego", potworne w swej treści, 
wykazujące koszmarną „morał jnsani-
ty" człowieka, który raportował zabor
com naj ntymniejsze szczegóły z życ"a 
politycznego polskiego w okresie wojen
nym, wydawał na pastwę najwybitniej
szych działaczy polskich. 

Wrażenie tych rewelacyj w opinj pu 
blicznej było przeolbrzymie. Powszech
nie spodziewano się, że opozycyjne 
stronnictwa natychmiast zareagują na te 
rewelacje, odgrodzą się od zdemasko
wanego osobnika, a w każdym raz e 
czemprędzej postarają się wyjaśnić tę 
potworną sprawę. 

Stało się jednak zgoła inaczej-.. 
Ani Kulczycki, ani jego Ideowi adhe

renci n e puścili pary z ust... Dopiero po 
czterech dniach wystąpił Kulczycki z li
stem, który — rzecz znamienna — nie 
został dosłownie ogłoszony w prasie o-
pozycyjnej, a tylko w Gazecie Pol
skiej". 

Pojmujemy to doskonale. Lst Kul
czyckiego musiał wprowadzić jego do
tychczasowych politycznych adheren
tów w jeszcze większe zakłopotanie. Bo 
czego właściwie oczekiwano? Co po
zostawało Kulczyckiemu do oświadcze-
na? Tylko: tak, albo: nie! Przyznanie 
lub zaprzeczenie. Tymczasem Kulczyc
ki nie powiedział ani „tak" ani „nie", 
począł kręojć- Metoda chyba w takim 
wypadku najfatalnjejsza. Zrzekł sę 
„wszystkich piastowanych mandatów 
1 godności", czcm pośrednio przyznał, 
że sam uznaje swe wyłączenie poza spo 
łeczność ludzi czystych — ale równo
cześnie nie wyjaśnił poprostu I definity
wni z: był konfidentem austriackim czy 
nie? i co najważniejsze: kto był adresa
tem Jego „raportów"? 

I znowu upłynęło kilka dni głuchego 
m leżenia w tej sprawie. Przyjaciele po
lityczni Kulczyckiego uważał, że nie wi 
dzą i nie uświadamiają sobie następstw 
tego m lezącego zachowania się wobec 
zdemaskowanego konfidenta. Wreszcie 
po kilku dniach pojawiła się lakon czna 
zapowiedź, że zostanie zwołany w tej 
sprawie sąd obywatelski. Ale potem zno 
wu uc chło. Anj Kulczycki ani jego przy 
jaciele polityczni nie kwapią się, by coś 
w tej sprawie stało s:ę decydującego. — 
A może liczą, że przez zwłokę sprawa 
pó.dzie w n epamięć, utonie w wirze 
wciąż nowych zjawisk I wypadków na 
arenie politycznej? 

Nie sądzimy, by to było możliwe. Za 
rzuty, postawione Kulczyckiemu, zbyt 
są potworne, by można nad n.emi 
przejść do porządku. 

A to tembardziej, że cała opjnja pu
bliczna radaby wreszcie wiedzieć: kto1 

był adresatem tych donosów, fabryko
wanych przez Kulczyckiego: kto „ma-
czar palce" w tem kłębowisku denun-
cjacyj? 

Tego Kulczycki dotychczas nie wy-
jaw.ił. 

A wyjawione tego jest konieczne-
Konic. zne ze względu na czystość atmo 
siery politycznej w kraju. 

M. 

Płace w górnictwie obniżono o 8 
Takie jest orzeczenie komisji arbitrażowo-pojednawczej 

Katowice, 28 stycznia 
Dziś wkrótce po godz. 4 po poł. nad 

zwyczajna komisja arbitrażowo • poje
dnawcza wydała orzeczenie, dotyczące 
zatargu w górnictwie. 

Na mocy tego orzeczenia dotychcza
sowe płace 

OBNIŻONE ZOSTAŁY O 8 PROC. 
za wyjątkiem małych dodatków wzglę
dnie obniżek. 

Dla kopalni południowego rewiru z 
wyjątkiem kopalń Dąbińsk, Knurów, 
Charlotta, w których płace taryfowe by 
ły dotychczas mniejsze o 4 proc od 
płac w kopalniach centralnego rewiru — 
ustalono te różnice NA 6 PROC. w sto
sunku do uchwalonych nlniejszein orze 
czeniem płac rewiru centralnego. 

| Dla kopalni Knurów różnica ta bę-J 
dzle wynosić 4 proc. zamiast poprze* 
dnlch 2, dla kopalni Dęblrisk 7 proc za
miast poprzednich 5. 

Płace te obniża się na czas nleogra-
I niczony z tem zastrzeżeniem, że po raz j 
pierwszy mogą one być wypowiedzia
ne na dzień 1 czerwca r. b. na 14 dni 
przedtem. 

W razie niewypowiedzenia w prze-
i widzianym terminie ważność umowy 
przedłuża się automatycznie na dalsze 
trzy miesiące. Strony mają wyrazić 

i zgodę do dnia 29 b. m. 
• W motywach komisja podaje, że ob-

''żkę płac zastosowano w celu dania 
I .tożności zatrudnienia większej Ilości 

robotników, nie zamykaniu kopalń I 
zmniejszenia świętówek. 

Oszczędności poczynione w ten spo
sób pójdą na fundusz wyrównawczy któ 
rego zadaniem będzie pokrycie strat po 
wstałycb przy wywozie węgla polskie
go zagranicę. 

Gdyby przemysł prócz tych oszczę
dności nie dokonał jeszcze innych — 
OBNIŻKA PŁAC MOZĘ BYĆ PRZEZ 

KOMISJE ZAKWŁSTJONOWANA. 
Wyrok ten 

ROBOTNICY PRZYJĘLI Z W1ELKIFM 
OBURZENIEM. 

Jak się dowiadujemy, również prze
mysłowcy nie są z niego zadowoleni I 
nie przyjmą go do wiadomości 

Zagłębie Dąbrowskie przygotowuje m ii strejku 
Związki górników nie zgadzają się na arbitraż rządowy 

Sosnowiec, 28 stycznia. 
Dziś odbyło się w sali Domu Ludo

wego w Sosnowcu zebranie delegatów 
C.Z.G., na którem delegat Laskowski 
zdał sprawozdanie z konferencji odbytej 
w Warszawie. W rezultacie narad C. 
Z.G. zajął stanowisko negatywne wobec 
arbitrażu rządowego. Z powziętej osta
tecznie decyzji co do dalszej taktyki 

wynika, że związek postanowił czekać 
na przybycie kierowników związku. 

W dniu dzisiejszym nadszedł z War
szawy ostry monit ministerstwa, doma
gający się natychmiastowej odpowiedzi 
co do zgody na arbitraż. Rada zjazdu 
przemysłowców narazie jeszcze nie po
wzięła decyzji, gdyż czeka na stanowi, 
sko kolegów górnośląskich. Również Z. 

Z.Z. cofnął zgodę na arbitraż, po poro-
zwnienru sie z b. min. Moraczewskim w 
Warszawie. 

Na sobotę C.Z.G. zwołuje kongres, 
na którym zapadną uchwały strejkowe. 

Reszta związków dotychczas nie na
desłała odrowiedzi, prawdopodobnie jed
nak wypadną one negatywnie. 

Tranzyt polsko-litewski uniemożliwiony 
wskutek stanowiska Kowna. — Wystąpienie delegata litew

skiego w Geiew.e i odpowiedź ministra Zaleskiego. 
Genewa, 28 stycznia, rzeczą niemożliwą przywrócić normal 

(PoJsfca Agemsia ieiegroi-.cz.rw) I ne stosunki miedzy Polską a Litwą, do 
Na dzłs'ejszem rannem posiedzeniu póki n?e załatwi się zgodnie z zasada 

rada Ligi Narodów rozpatrywała raport 
reprezentanta It-szpanjl w sprawie 
tranzytu polsko-litewskiego na linji 
Landwarowo - Koszedary i na jego pod 
stawie przyjęła do wiadomości opmję 
doradczą Trybunau Haskiego w tej 
sprawie-

Przy tej okazji reprezentant Litwy 
p. Zaun'us uważał za stosowne wygło
sić dłuższe przemówienie, w którem raz 
jeszcze przedstawił IHewską interpre
tację całej historii stosunków polsko-
litewskich od roku 1919. 

Konkluzją p. Zauniusa było, że jest 

sprawy konfliktu mi sprawiedliwości 
terytorialnego. 

Minister Zaleski złożył następnie de 
klarację treści następującej: 

Jeżeli zabieram głos, to bynaj-
inirej ne w tyra, celu. aby zatrzymać 

> s;e nad prawniczą kontrowersją mię
dzy komisją komunikacyjno-tranzytową 
a rządem litewskim. — kontrowersją, 
rozstrzygniętą obecnie przze Trybunał 
riasKi, a którą rząd litewski us'łował 
przekszfałcić w debatę polityczną. 

sk*ego. Spodziewam się. że rada zechce 
przyjąć tę samą procedurę i powstrzy
muję się . d odpowiadania na politycz
ne op:nje, wy^ioszene przed chwilą 
przez repre.:einanta litewskiego. Prag
nąłbym natomiast stwierdzić, ze opinja, 
wydana przez Trybunał w niczem n'e 
jest przeciwna z punktem widzenia rzą 
du polskiego, wg. którego stworzenie 
normalnej sytuacji w dziedzinie komu
nikacji między Po««ką a Litwą jest nie
odzowne dla zrea'Vowania celów rezo-
lucyj rady Ligi Narodów z dn. IO.XIl-
1927 r. i 14X11-1928 r. biorąc pod uwa
gę art. 2.1 paktu. Z zastrzeżeniem po

twierdzam mimochodem, że Trybunał wyższem przyjmuje raport" 
idmówił pójścia w ślady rządu litew 

ia Mii poflwfti 
D o tfej ponur f c s * c * e nie notę a f ono na jef siad 

Londyn, 28 stycznia. 
Widoki uratowania załogi łodzi pod 

wodnej „M. 2", spadły niemal do zera. 
Admiralicja doniosła wczoraj wieczo
rem że dwa torpedowce, które przeszu
kiwały miejsce katastrofy, znalazły dwa 
odłamki pochodzącej z zaginionej łodzi 
podwodnej. 

Prace nurków są utrudnione z powo 
du wzburzonego morza, i mgły. Jednak

ie nie zaniechano dalszej akcji pomimo, 
że wydobycie łodzi „M. 2" na powierz
chnię morza wydaje się niemal nicmożli 
we. 

Okręt ratowniczy „Ted Worth" wy
posażony w najnowsze urządzenia do 
badań dna morskiego, wyruszył z Por'.s-
mouth. Na pokładzie statku znajduje się 
kilku nurków. 

Minster Zaleski wyrazi podzię
kowanie dla sprawozdawcy, poczem ra 
port zestal przyjęty przez radę L.gJ 
Narodów. 

Ujęcie zuchwałych oszustów, 
•Uiórzif Ywąjząjjskcili dla swych celów 

, ¥«iclz «ii Akademika". 
Warszawa, 28 stycznia. | żydowskich w sejmie. Później do prezy-

(ST) Istniejąca w Warszawie orga- dtenta m. Warszawy, wreszcie do kup-
nizacja akademików żydów postanowi- ców i przemysłowców. 
?a urządzić t. zw. „Tydzień Akademika",! Tymczasem odbyło się zebranie aka-
celem zasilenia kas swej organizacji, demików żydowskich, na którem miano dz»eży komunistycznej. Zeznał, że po 
O zamiarach tych dowiedzieli się dwaj dopiero zorganizować zbiórkę. Na zebra- lecono mu doręczyć wypeln ony kwe-
kombinatorzy 24-letni Izak KurjańskI I nie to -przybyli również oszuści, aby do- stjonarjusz kierownikowi organizacji 
26-letni Jerzy Heyman, syn zamożnych wtedizieć się, jakie są zamiary akademł- komunistycznej na wschodnią Francję 
rodziców, karany już wielokrotnie za ków. Rene Engelowi. Ordynansa M :clicl i En-
oszustwo. i Zostali oni jednak na posiedzeniu zde- gela bezzwłocznie aresztowano. Docho-

Zaopatrzyli się oni w fałszywe legi I < nspirowani i oddani w ręce policji. dzenie w toku. Oczek wane są dalsze 
tymacje i uipoważrrienia i rozpoczęli | Jak ustalono, oszuści zdołali nabrać aresztowania, 

zbiórkę. Najpierw udali sie do posłów szereg osób na 300.000 zł. 

Organizacja 
szpiegowska 

wre 9tanti'. 
Paryż, 28 stycznia. 

(Polska Agencja I elegruticzna) 
W Metzu wiedzom policyjnym uda

ło się wpaść na ślad komunistycznej 
organizacji szpiegowskiej, mianowicie, 
jeden z oficerów 1 pułku lotniczego zdo 
lal przyłapać swego ordynansa Daniela 
Michel, syna kolejarza na wypełniau:u 
długiego kwcsljonarjusza, dotyczącego, 
między inneml, stosunków, łączących 
żołnierzy i oficerów, ducha, jaki panuje 
wśród żołnierzy francuskich, następnie 
dokładnych danych co do rodzaju bro
ni* a specjalne co do sprzętu lotnicze-
czego 1 pułku lotniczego. 

Przyłapany na gorącym uczynku, 
ordynans przyznał się do winy i oś
wiadczył, że należy do organ;zacji mlo 

• 
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S A M A Jedna śród 
tysiąca drapieżców 
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„TRADE HORN" by? wyświetlany 
we Francji, w Niemczech, Włoszech, 
•3clgji, Hiszpanji, Czechosłowacji, Sta 
nach Zjednoczonych i w większości 
krajów Ameryki Południowej. 
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Echa procesu szkolnego. 
Motywy wyroku sądu okręgowego w sprawie gimnazjum niemieckiego. 

W drugiej polowie grudnia r. ub. to
czył się przed łódzkim sądem okręgo
wym proces przeciwko Janowi Danie
lewskiemu, dr. Gustawowi Jacobow, i p. 
Gebauerowi z oskarżenia 31 nauczycieli 
gimnazjum niemieckiego o zniesław.e-
nie. Danielewski stoi na czele organiza
cji „Niemiecki związek kulturalno - go-

Dalej czytamy w motywach o podrÓ 
ży Danielewskiego do Genewy na kon
gres mniejszości narodowych i o książ
ce d-ra Amcndego -r sekretarza kon
gresu p. t. „Narodowości w Państwach 
Europy", w której to książce stawiane 
są Polsce b. poważne zarzuty rzekome
go ciemiężenia mniejszość, niemieckich 

spodarczy w Polsce" i redaguje czasopiloraz innych w zakresie tak szkolnictwa 
smo „Deutscher Yolksbotc" — organ jak i ogólnego rozwoju kulturalnego l 

Odczyty radjowe. 
Dnia 31. I. o godz. 17.15 dr.Ormicki 

wygłosi przed mikrofonem krakowskim 
odczyt, który będzie transmitowany 
przez rozgłośnie polskie p. t. „Ruch lu
dności w Europie", biorąc pod uwagę 
ze szczególnem uwypukleniem Polski, 
demograficzne perspektywy, poszczegól 
nych społeczeństw, ich sąsiadów.i sprzy 
mierzeńców. 

Dnia 1. Ił. o godz. 17.10 dr. F. Gadom 
ski zaznajomi audytorium radjowe. z no-
wemi odkryciami z dziedziny układu 
świata planetarnego w odczycie p. t. 
„Świat małych planet". 

Dnia 2. I I . o godz. 16.40 inż. Czesław 
Taracha udzieli wielu pożytecznych i cie 
kawych wiadomości o zużytkowaniu cie 
p?a — jako siły maszyn w odczycie p.t. 
„Jak zamienimy ciepło na pracę". 

Tegoż dnia o godz. 17.15 prof. Broni
sław Rydzewski w odczycie podróżni
czym transmitowanym z Wilna opowie 
o szukaniu dróg do Indyj w średniowie
czu i związanem z temi podróżami od
kryciem nowych lądów. Prelekcja ta za 
tytułowana została — „Ku zaczarowa
nym krainom Wschodu". 

Dnia .3. I I . o godz. 16.20 będą mogli 
radiosłuchacze zapoznać się z mało spo
pularyzowaną sylwetką uczestnika po
wstania 1863 r. — „Edwarda Jurgensa", 
który należał do najwybitniejszych lu
dzi tej epoki, obdarzonych niepospolitym 
umysłem, czystym charakterem. Aresz
towanie i osadzenie w Cytadeli przerwa 
ło jego działalność patriotyczną, tam 
też zakończył swe życie. 

Dnia 4. II o ,godz. 17.10 prof. Stani
sław Machniewicz w odczycie transmi
towanym ze Lwowa nakreśli współcze
sny obraz ulicy wielkiego miasta z jej 
niemilknącym zgiełkiem, skłębionym ru 
clicm w oświetleniu stukolorowych re
klam neonowych. 

Dnia 5. I I . o godz. 16,20 poruszy dr. 
Aleksander Polak z Krakowa kwestię 
higjeny społecznej zagranicą i u nas. Bę 
dzie to poniekąd studjum porównawcze. 

W dalszym ciągu programu o godz. 
17.10 odczyt p. Jerzego Ostrowskiego 
wprowadzi audytorjum radjowe w krąg 
badań i pracy naukowej oraz doświad 
czeń z dziedziny spirytyzmu, gdzie ko 
munikują się z nami istnienia z zaświata 
przy pomocy medjów. 

wspomnianego związku. W czasopiśmie 
tern zarzucił Danielewski kilkakrotnie 
nauczycielom gimnazjum niemieckiego 
w Łodzi nielojalność wobec państwa pol 
skiego wogóle, w szczególe zaś, że po
bierają specjalne subsydja od pruskiego 
ministerstwa oświaty i że wzamian za 

i to krzewią wśród młodzieży uczącej się 
' w gimnazjum tendencje antypolskie. 

Sprawa ta stoi niewątpliwe żywo w 
pamięci naszych czytelników, nie bę
dziemy zatem powtarzali przebiegu roz 
.prawy sądowej — dz.ś pragniemy jedy
nie w obszernym skrócie podać moty
wy wyroku uniewinniającego trzech o-
skarżonych, opracowane przez referen
ta sprawy, sędziego okręgowego Halic
kiego. 

Motywy są bardzo drobiazgowe i o-
bejmują 14 dużych kartek pisma maszy
nowego. Uzasadn cnie wyroku bierze Za 
punkt wyjścia fakt, że „z ogólnej liczby 
48 nauczycieli niemieckiego gimnazjum 
w Łodzi skargę do sadu wniosło zr-led-

między innemi wymień.ono szkoły nie 
mieckie w Łodzi. 

Danielewski po powrocie do Łodzi 
poruszył te sprawy z dyrektorem n e-
mieckiego gimnazjum w Łodzi Guthkem 
nie spotkał się jednak z jego strony ani 
z należytą odprawą, ani z należytem o-
burzeniem na zarzuty przytoczone w 
książce d-ra Amendego. 

W uzasadnień u czytamy dalej: „Do 
sprawy dołączona została broszura zna
nego publicysty Karola Mocllera p. t. 
„Ruch niemiecki w kierunku rewjzjj gra 
nic", zawierająca rewelacyjne dane na 
temat dążności Rzeszy n emieckicj, idą
cych w kierunku utrzymania bezpośre

dniej łączności ponrędzy niemcami w 
Polsce l w innych krajach, a Rzeszą. 
Między innemi Moeller pisze, że „po
moc materialna dla pracy na rzecz Nie
miec, prowadzonej poza granicami pań
stwa niemieckiego w budżecie Rzeszy 
wynosi 17 miljonów marek z tej sumy 
zaś aż całe 4 m"ljony marek użyto na 

wio 31, co pon'ekąd wskazuje na to, że pracę w niemfcekiem szkolnictwie w 
pozostali nauczyclelowle tegoż gimna- Polsce" i t. d.... 
zjum w liczbie 17 z treścią skargi się nie Uzasadnienie zajmuje się dalej glo-
sal*daryzują". sami prasy polskiej omawaiącemi sto-

Opinja 4-ch biegłych 
w procesie celników łódzkich. 

W godzinach popołudniowych wzno 
wibna 'zostały przed przewodniczącym 
sędzią Kozłowskim rozprawa przeciw-
,ko,oskarżonym w „procesje celnym" — 
Przerwa w rozprawach trwała kilka 
dn',' w'ciągu których wezwany czwarty 
biegły miał się zapoznać z całym ma
teriałem dowodowym i wypowiedzieć 
się po ukończeniu całej pracy. Ponieważ 
biegły ukończył swą pracę dopiero 
wczoraj, tedy wczoraj" właśnie rozpra
wa została .wznowiona. 

, Pierwsi złożyli zeznania wszyscy 4 

suriki jakie łączyć mają niektórych niem 
ców w Polsce z Rzeszą. 

Opierając się dalej na fakcie, że w 
łonie samych oskarżyciel, (nauczycieli 
niemieckiego gimnazjum) istniała po
czątkowo tendencja załatwienia całej 

sinawy z Danielewsk m kompromisowo 
„sąd dos zcdł do wniosku, że rewela
cje prasowe Danielewskiego, zawarte w 
inkrynuiowanych mu artykułach o po
bieraniu subsydiów- przez niektórych na 
uczyciell w g'nmazjach niemieckich w 
Polsce, a w tej liczbie 1 gimnazjum nie
mieckim w Łodzi są oparte na pew
nych podstawach". 

W toku przewodu sadowego często 
padało nazwisko Schoenb:ck. Tw erdze 
n'a Dan elewskiego. że Schoenbeck, z 
z którym pertraktował Jacob w spra
wie swej posady w gimnazjum niemiec-
kiem", mial z ramien a Rzeszy niemie
ckiej wpływ na szkolnictwo nienreckie 
na terenie Polski, a w tern i na g mna-
żjum niemieckie w Łodzi, nie są bszpod 
stawne". W tej mierze, motywy są dość 
obszerne i drobiazgowe. 

„N ema podstawy do uważania za 
zmyślone enuncjacje d-ra Jacob;!,:że 
dla uzyskania posady nauczyciela w n'e 
mieckiem.gimnazjum w Polsce — czyta 
my dalej w motywach, — a więc 1 w 
ŁodzJ,- trzeba uprzednio uzyskać zezwo
lenia- prusk?ego mnlsterstwa oświaty 
i że zezwolenie to wydaje się tylko lu
dziom pewnym 1 zaufanym". 

„Kuratoria szkolne w Polsce—głoszą 
dalej motywy sadowe — nic są instytu
cjami jedynie miarodajnemi do miano
wania nauczycieli w gimnazjach niemie
ckich, natomiast pew.en i to nawet dość 
poważny wpływ na angażowanie sił 
nauczycielskich w tych uczelniach po
siada ministerstwo ościennego mocar
stwa". 

Równeż sąd doszedł do pr.z.ekor,ąiva 
że w gimnazjum panują wśród uczniów biegli. Stwierdzili orii w kwest}; zasa

dniczej: czy urzędnicy ajencji celnej mo 
gli dokonywać nadużyć bez udziatu pra 
cpwn ków domów ekspedycyjnych,..że|by oświadczenie jego na rozprawienie 

tendencje antypolskie, a o nastawieniu 
dyrektora Guthkcgo świadczy chdćiąż-

taki wypadek mógł mieć miejsce stosun „wiadomości z książki Amendego nie u-
kowo rzadko -'- większość bowiem kwi l waża za kłamliwe, lecz nieścisłe..." O 
tów wypisywanych przez urzędników dążnościach wychowawczych panuią-
kolejowych musiała być sporządzona w cych w gimnazjum można sobie ponadto 
porozumieniu z pracownikami kóiejo-1 wyrobić pogląd na podstawie zachowa-
wymj. i nia się młodzeży szkoły łódzkiej w obo 

W dniu dzisiejszym przewód sądo
wy zostanie r.amkii:ę|y i zabierze glos 
prokurator, (g) 

Za dobre pieniądze - złe weksle 
Sprytny wojażer został aresztowany. 

Kilka słów o „Bombie 1 

, Ta Bomba pięknie gra" w teatrze ,;Bom-
ba"' w dails-zyrn ciągu cieszy się ogromnem po
wodzeniem. Program ten zawiera ogromna. ilość 
atrakcyjnych numerów i jest utrzymany na po-
zkmnLe repertuaru najlepszych stołecznych tea
trów rowfoiwych. Jeśli chodzi o wykonawców 
programu, a nric/nowicie S Balcera&ównę, M: 
Bargicbką, B. Halmirską, N. Hertcnównę I. Ró-
zyóską M. Daneckiego, A.. Góreckiego, Wi. .Mo
rena, E. Rawskiego i A. Suchćickiego — to 
wszyscy są znakomici i publiczność gorąco fcb" 
okkskuje we wszystkich numerach. 

Nowa oprawa dekoracyjna sprowadzana, 
przez teatr .Bomba" specjalnie do tei rewfi, jest 
bardzo oryginalna i wzbudza na widowni duze 
poruozenie Na wyróżnienie zasługują również 
pęłcne kostiumy, wzorowane na kostiumach tea-
irainych wielkich rew fi zagranicznych. 

Dziś dwa przedstawienra- o godz. 8.15 i 10 15. 
Pried.-.Drzedaz biletów w .biurze podróży „Or
bis'1 (Piotrkowska 65). Powrót autobusami, po 
każdeni przedstawieniu, zapewniony. 

(gr) Od blisko roku w fabryce poń
czoch Bernarda Grynocha przy ul. Wól
czańskiej 45 zatrudniony był w charak
terze wojażera i inkasenta Lejzer Uda-
lewski (11 Listopada 76). 

Udalewski cieszył się zupełnem zau
faniem swego szefa i przed kilku tygo
dniami nie po raz pierwszy zresztą wy
jechał na Pomorze celem zainkasowania 
należności firmy i zdobycia zamówień. Po 
powrocie do Łodzi,1 Udalewski oświad
czył Grynochowi, że inkaso szło mu nie 
zwykle opornie, że nic nie zdołał wydo
stać od klijenteli i że wobec tego porzu
ca pracę. 

Rezygnacja Udalewskiego, wzbudzi
ła silne podejrzenie w jego szefie tem-
bardziej, że śród należności jakie podró
żujący miał podjąć były pozycje bezspor 

dejrzewa swego wojażera, Grynoch sko
munikował się z kilku firmami na Pomo
rzu i dowiedział się, że część długu fir
my spławiły na ręce Udalewskiego. 

Udalewski przyznał się wówczas, że 
zainkasowane sumy sobie przywłasz 

z!e letnim, w którym uczniowie niemcy 
spędzili kilka letnich tygodni wraz. zru-
czniami polakami. Uczniowie gimna
zjum niemieckiego wykazali nlcsubordy 
nację wobec oficera polskiego 1 zacho
wywali się niejednokrotnie w sposób dla 
polskich uczuć narodowych obelżywy. 

Dalej motywy wyroku w sprawie nie 
mieckiej zajmują się osobą Danielew
skiego. 

„Sąd doszedł do wniosku, że Da
nielewski od dłuszego czasu żywo 
interesuje się zakusami niemiecki
mi na całość Polsl.i, a demaskując 
je, oddaje niespożyte przysług' bez-

czył. Równocześnie Udalewski wyraził; pieczeństwu granic Państwa Polskiego 
gotowość pokrycia należności, jaka odeń 
przypadała i na poczet siedmiu tysięcy 
złotych, jakie sobie Udalewski przywla 
szczył, wręczył on weksle pierwszorzęd 
nych firm pomorskich. Grynoch na takie 
załatwienie sprawy się zgodził. 

Płatność jednego z weksli, jakie zło
żył u swego szefa przypadła przed ki l
ku dniami. Wystawca dopuścił weksel 
do protestu, oświadczając, że podpis je
go jest sfałszowany. Stąd nasunęła się 
wątpliwość, czy i reszta weksli nie jest 

ne: t.j. takie, co do których nie było wąt spreparowana przez Udalewskiego. Gry 
pliwości, iż musiały wpłynąć. noch oddał rzecz w ręce policji. Udale-

Chcąc mieć pewność, czy słusznie po wski został zatrzymany. (g). 

W SZPONACH 
CZEREZWYCZAJKI 

luft wkrótce w GRAMD KIMIE 

Do związku, na czele którego stoi Da
nielewski przybył z Niemiec agent w 
celu przekupień a go (datkiem w wyso
kości 30,000 dolarów). 

Danielewski, Gebauer i Jacob zostali 
uniewinnieni. 

CHOINKA DLA NAJBIEDNIEJSZYCH DZjECl 
W ZJEDNOCZ- NARÓD. MOCARNEJ POLSKI. 

Wdniu 24 stycznia b. r. o godzinie 4 po pot. 
staraniem zjednoczenia narodowego mrcnmcj 
Polski zwiała zorganizowana choinki dla 250 
najbiedniejszych dzi cci teize organizacji. 

Wokoło barwnie przystrojonej choinki zo-
brało eię praeszło 250 dziatwy w wieku przed
szkolnym i sakolnym. 

Po .przemówieniu p. prezesa S*. Naijd.ira 
nastąpiła cie.ść uroczysta, na którą zloiyly «ę 
deklamacje kolędy i t. p w wykonaniu naszych 
milusińskich 

Po części uroczystej odbyło się rozdanie pa
czek z żywnością 1 łajkociami. 

Na twarzyczkach dzieci i obliczach rodzi
ców obecnych jaśniał uśmiech radości, 'dyi 
każde, z dzieci nie- tylko • otrzymało paczki;, ale 
spędztło kilka godzin w weselu, szczęściu i ra-
dości, oderwane choć na krótki czas od c?.!/.:en-
nego szat ego życia, pełnego trosk i smutku. 

Fundusze na powyiszą imprezę zebrane zo-
j.&taly dzięki wydajnej pracy komitetu w ukłndize: 
'p.p. wicepreZ'Ma Skolńzik ego Jana, Mirii Co£'e 
lowej, Olejnika Stanisława 
Kosria -''tiego 
chowu b.ej. 

, \V-ożni: i ' 'iv M.?.rji 
L e o n a , Michai laikowed i W o i c i c -
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:29.i 1932 

Walka o subsydia miejsk 
Niema pieniędzy na naprawianie chodników.-Chaos w wydziale budown.u 

Ulica Dowborciyków w Łodzi. 
\17 J _ ; . _ 

Wschód słońca 
Zachód słońca 
Wschód księżyca 
Zachód księżyca 
Długość dnia 
Przybyło dnia 

7.22 
16.15 
00.00 
9.55 
8.51 
1.08 

Przeszło 10 mili. zt. 
na zasiłki dla bezrobotnych 

w lutym. 
W dniu 27 b. m. odbyio się pod prze

wodnictwem wiceministra Szubartowi-
cza posiedzenie zarządu głównego Fun
duszu Bezrobocia, na którem przyjęto 
preliminarz budżetowy Funduszu Bezro 
bocia na miesiąc luty. 

Preliminarz ten przewiduje między 
innemj sumę 10,962,000 zl. na zasiłki dla 
bezrobotnych robotników, uprawnio
nych do korzystania z tych zasiłków, 
wyniesie około 150,000 osób. 

W związku z wnioskiem zarządu głó 
wnego w sprawie obniżenia o 20 proc. 
wynagrodzenia dla' członków za udział 
w posiedzeniach (marki obecności), wi
ceminister Szubartowjcz oświadczył, że 
minister pracy i opieki społecznej wnio
sek ten zatwierdził, wyrażając jednoczę 
śnie członkom zarządu Funduszu Bez
robocia podziękowanie za obywatelskie 
stanowisko-

(s) W dniu wczorajszym odbyło się twanowi i Stułkowskiemu. Wieczorem 
posiedzenie plenarne magistratu, pod zaś. prez. Ziemięcki miał złożyć obszer-
przewodnictwem prez. Ziemięckiego.' ne sprawozdanie na posiedzeniu rady 
Na posiedzeniu tem wygłosić miał refe- miejskiej. 
rat dr. Grabowski, naczelnik miejskiego Tymczasem okazało się, że dr. Gra-
urzędu kontroli, który zamierzał prze- bowski bardzo poważnie zachorował i z 
dłożyć wyniki ostatecznych dochodzeń tego względu nie mógł przybyć na pośle 
w sprawie przekroczeń w wydziale ka- dzenie magistratu. Sprawa ta więc, któ-
nalizacji. Jak wiadomo, na skutek pole- i a wywołała w Łodzi tak wielkie zain-
cenia magistratu, dr. Grabowski miał teresowanic, została zdjęta z porządku 
raz jeszcze zbadać sprawę budowy do- dziennego posiedzenia, 
mu przy ul. Wierzbowej 52 z funduszów, j Ogółem na posiedzeniu magistratu 
przeznaczonych na budowę kanałów o- ] rozpatrywano 30 spraw. Na wstępie wy 
raz sprawę wypłacenia należności za łoniło się sprawozdanie z posiedzeń ko-
rozjazdy, których nie było. misji finansowo - budżetowej rady miej-

Na podstawie tego raportu magistrat skiej, na których rozpatrywano ostatnio 
miał powziąć ostateczną decyzję odnoś- preliminarz budżetowy na rok 1932/33. 
nie wymierzenia kary obu kierownikom Jak wynikało z referatu, komisja ra-
wydziału kanalizacji, inżynierom Skrzy- dziecka podwyższyła wydatki w preli-

Trzeba sie meldować 
w razie wyjazdu na dłużej 

niż 2 miesiące. 
Biuiro ewidencji ludności komunikuje 

że na osobach, podlegających powszech
nemu obowiązkowi wojskowemu oraz 
oficerach rezerwy i pospolitego ruszenia, 
stale zamieszkujących.w.Łodzi, ciąży 
obowiązek zameldowania i wymeldowa
nia się wojskowo w wypadkach wyjaz
du z miejsca zamieszkania na czasowy 
pobyt, trwający ponad 2 miesiące i po
wrotu z tego wyjazdu (§ 474 punkt 4 
rozporządzenia min. spraw wojskowych 
z dnia 16 marca 1930 r. w sprawie wy
konania ustawy o powszechnym obo
wiązku służby wojskowej). 

Legion im. pulh. 
Joselewicza. 

Wybrano nowe władze. 
(i) Onegdaj wieczorem odbyło się 

walne zebranie członków lcgjonu p. w. 
im. pułk. Berka Joselewicza. Zebranie 
odbyło się pod przewodnictwem sędzie
go Maurycego Zaksa, przy asystencji ia 
wnika Joela i rabina Feinera. 

Z referatu złożonego przez ustępują
cy zarząd wynikało, jż legjon im. pułk. 
Berka Joselewicza wykazał bardzo po
ważny rozwój. Obecnie liczy on już 300 
ćwiczących członków. 

Po dyskusji udzielono absolutorium 
ustępującemu zarządowi tymczasowe

mu, zatwierdzono budżet na rok 1932 
i dokonano wyboru nowych władz*. 

Do zarządu wes&li pp. Lewstejn, Ja
rociński, Stiller, Stanisław Rubinstein, 
Jerzy Mandeltort. Jako zastępcy: inż. 
Zieliński, inż. J. Menkes i L. Abramo
wicz. 

Do komisji rewizyjnej wybrani zo
stali sędzia Zaks, ławnik Joel i adw. Z-
Menkes. 

Teatr „ B O M B A 
Dziś wielka, efektowna rewja, w 2 częściach i 24 obrazach, p. n. 
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U d z i a ł b iorą: 

St. B a H ó W D a , 1 . B a r g i e l a , B. Halmlnka. tl. Hertendwna, 
HI. Danecki. A. Górecki. W. Moran, E. Kewsku A. 

8 Bomba-Gir is , chóry, s ta tys tk l i statyści! 
N o w a , w s p a n i a ł a o p r a w a dekoracyjna! 
Rewja najpiękniejszych kos t jumów! 

Sotlicitki. 

Ceny bi le tów niepodwyźszone, od 1 zł. do 4 zł. 5 0 gr. 
Przedsprzedaż biletów odbywa się w biurze podróży .Orbis" (Piotrkowska 65) 

Dziś dwa przedstawienia o godz. 8.15 i 10 15 

P o w r ó t au tobusami , po k a ż d e m przedstawien iu ,zapewniony . 

Sytuacja u przemyśle włókienniczym 
buła omawiana na zebraniu 

delegatów fianrucznucłi. 
(i) W dniu wczorajszym odbyło się ] być obecnie^ skierowany na utrzymanie 

.— ^ ... J * " 
walne zebranie delegatów fabrycznych 
klasowego związku' włókniarzy. Na ze
braniu zreferowano sytuację w przemy
śle włókienniczym. Referent wskazał, iż 
obecnie, w porównaniu z miesiącem l i 
stopadem sytuacja znacznie się pogor
szyła. 

Pogorszenie to nastąpiło zwłaszcza 
w Bielsku i Białymstoku. Również jed
nak i w Łodzi odbywają się ciągle reduk 
cje dni pracy i redukcje personalne ro
botników. 

Następnie referent wskazał na cha 

minarzu budżetowym, ponad to. co pre
liminował magistrat o 138.000 złotytK 
nie wskazała jednak źródeł pokryw 
tych wydatków. Charakterystycznym 
jest fakt, iż o tę sumę 

podwyższono wydatki na subsydia. 
Magistrat, zastanawiając się nad spo 

sobem wybrnięcia z tej sytuacji, wysu
nął dwie koncepcje: zwrócenia się do 
rady miejskiej, celem skreślenia tej su
my, względnie wynalezienia źródła po
krycia tych wydatków. Przeważyła kon 
cepcja druga. 1 w konkluzji postanowio
no pokryć te 138.000 w ten sposób, że 
o 38.000 złotych zmniejszyć wydatki 

na chodniki uliczne, 
a o 100.000 złotych zwiększyć prelimi
nowane dochody z podatków, zwłasz
cza z podatków zaległych. 

Od wielu lat narzekają wszyscy na 
chodniki uliczne, które znajdują się w 
okropnym stanie. Na ich naprawę preli
minowano w roku bieżącym śmiesznie 
małą sumę. 1 oto suma ta ma być zmniej 
szona, byle tylko powiększyć subsydia. 
Powiększenie zaś wpływów podatko
wych, wydaje się krokiem bardzo ryzy
kownym, gdyż śruba podatkowa i tak 
jest przykręcona do ostateczności. 

Następnie poruszono sprawę rozwią
zania komisji, powołanej w kwietniu 
1930 roku do rozpatrzenia projektów 
budowlanych nim uprawomocni się plan 
regulacyjny miasta. 

Do komisji tej początkowo należeli 
prezydent Ziemięcki, wiceprezydent Ra-
palski i ławnik Izdebski. Później komisja 
ta została zrekonstruowana i w skład 
jej wchodzili ławnik Izdebski, jako prze
wodniczący, oraz inżynierowie 
szewski i Szper. 

Obecnie wydział budov 
szedł do przekonania, że ko^^K'<iv ^ 
zupełnie zbyteczna. Wobec 1^M>/ 
wydział budownictwa posta\̂ pt,- h-/^. •• 
aby rozwiązać tę komisję, a rĘKi^ty)''* 
przekazać bezpośrednio wydziafow^j% 

Z powyższego wynika, że spraw' 
projektów budowlanych była przez sze
reg lat w magistracie traktowana w naj 
wyższym stopniu chaotycznie. Począt
kowo rozpatrywała je komisja, w które i 
nie było ani jednego fachowca, a później 
rozpatrywali je ludzie, wprawdzie inży
nierowie, ale nie ponoszący, według ó-
świadczenia ławnika Izdebskiego, ża
dnej odpowiedzialności. I dopiero teraz 
wydział budownictwa doszedł do prze
konania, że mieli rację ci radni z opozy 
cji. którzy stale na posiedzeniach rad' 
miejskiej występowali 

przeciwko chaosowi w wydziale. 
Bardzo wiele zawieszonych planów. < 

stanu posiadania t. j . na utrzymanie do
tychczasowych płac i warunków pracy. 

Co się tyczy akcji w sprawie zawar-\\---; —x 
cia umowy zbiorowej w przemyśle nie- Których pisaliśmy w swoim czasie, nie 
zrzeszonym, referent stwierdził, iż spra doczekało się planu regulacji. A po.nlę-
wa ta jest w dalszym ciągu aktualna, jed 1 w a z ustawowo można plan zawiesiĆ;tyl 
nakże, ze względu na złą koniunkturę. 
nie posuwa się ona naprzód w takiem 
tempie, w jakiem należałoby. Zarząd 
związku jednak dołoży w dalszym ciągu 
starań, aby sprawa została zrealizowa
na, 

Po dyskusji, jaka się na powyższy te 
rakterystyczny moment, iż w ostatnich mat rozwinęła, delegaci fabryczni przy-
tygodniacb nastąpiło 'jęli następującą rezolucję: 
znaczne ożywienie w drobnym prze- „Uznając ciężki stan w przemyśle, 

myślę, robotnicy nie dopuszczą pod żadnym po 
szczególnie prowincjonalnym. zorem do dalszego pogorszenia warun 

W konkluzji referent zwrócił uwagę, jków pracy", 
iż cały wysiłek robotników .powinien i 

Dylury antek* 
Nocy diwsiejeioj dyżurują następujące apteki: 

StAc K Leimwebra (Plac WolnoAci 2), SwŁe, J. 
Hartmana (Młynarska 1), W. Damieleokrego (ul. 
Piotrkowska 127), A. Penelmama (Ccgiislnfrana 

Nr. 32) J. Cymera (Wólczańska 37), Sukc. F. 
Wojcickrego (Napióttkowskicgo 27). 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 

T . A. 

Aktorka, którą wszyscy 
są zachwyceni... 

J0SEF V. STERNBERG „ Marok k a") ! 

SYLVIA SIDNEY1 
TEODOR DREISERI 

F I L M U ? ! 

Autor, którym się szczyci 
współczesna literatura.. 

CZY NALEŻY JESZCZE 
PODAĆ TYTUŁ 

Już w k r ó t c e 
w klnie SPLEMDID" 

ko na dwa lata. obecnie właściciele grun 
tów i przedsiębiorcy, którym w swoim 
czasie odmówiono zezwolenia na budo
wę 
mogą przystąpić do robót budowlanych 
wbrew opinii magistratu, albowiem plan 
regulacji w dalszym ciągu nie jest 

uchwalony. 
Dwa lata były bezpowrotnie stracone, 
dwa lata. w czasie których Łodzi mogło 
przybyć bardzo wiele nowych mieszkań 

W konkluzji wniosek wydziału bu
downictwa został przyjęty i komisje 
rozwiązano. 

W końcu magistrat postanowił, na 
skutek podania związku dowborczyków 
w Łodzi, 
przemianować ulicę Juliusza na ulice 

Dowborczyków. 
Po załatwieniu jeszcze szeregu dro

bnych spraw posiedzenie zakończono. 

Pulowery artystyczne | 
Przyjmuję do roboty pulowery, 

na drutach ręcznych. 
Fasony wiedeńskie. # 

U L I H I R S Z M A M , | 
Ki l ińskiego 14, ll p i ę t r u • 
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t e a t r m i e j s k i . 
Występy Operetki Warszawskiej. 

)ziś, w piątek, w sobotę i w niedzielę wie-
iMn trzy występy świetnego zespołu Operet-

Warszawskiej, która wystąpi z największym 
*pói czesnym szlagierem operetkowym ,Crar 
Wca" Oskara Straussa. Melodyjna sztuki U 

z tym samym zespołem który wywołał w 
>-ttr*z a/wie zrozumiały entuzjazm, więc z Tolą 

Madciewiczówną, Radwanówną, Sowatską Dą-
bfotfekim, Redo, Szczawińskim, Horskim. 

Bilety w kasie zamawiać, Traugutta Nr. 1. 
W sobotę i w niedzielę o godz. 4-cj po poł. 

po cenach znacznie zniżonych rewelacyjna „Spra 
wa Dreyfusa". 

W pełnych próbach pod reżyserią dyr. K 
i Borowskiego oryginalna, mocna sztuka lstvana 
Mahaly'ego ,Mam lał dwadzieścia sześć1' łączą
ca w sobie ważkość poruszanych problemów z 
oryginalną formą sceniczną. 

TEATR KAMERALNY. 
Dziś w piątek z powodu próby generalnej 

przedstawienie zawieszone. 
Jutro w sobotę wchodzi na afisz jedna z 

najlepszych sztuk Stefana Kiednzyńskiego trzy
aktowa, pełna aktualności, wybornego humoru 
i werwy arcywesoła komcdja „Czwarty do 
briidza". W rolach zapalonych bridżistów ujrzy
my Znicza, Woskowskaego Karczewskiego, Ziem 
bżAskiego, a dalej: Morską, Szletyńską Mo-
drzeńskiego. Reżyseruje J. walden. 

W niedzielę o godzinie 12-ej w południe 
po raz 91-*zy po cenach wyjątkowo zniżonych 
.Hau Hau1' z Michałem Zniczem. 

W t»wdzi«lę o godz. 5-ej po poł pnzezabaw 
ny ,j)r. SlicgUtz" z M. Zniczem i 'L. Zbuckim, 

0 godz. 9 wiecz. powtórzenie premjery. 

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA 
Piotrkowska Nr. 295. 

W sobotę o godzinne 7.15 i 9 15 wieczorem 
oraz w niedzielę o godz. 4-ej po pol. 6.30 i 9-ej 
wieczorem wielka rewja śpiewu, humoru i tańca 
p. t. „Prohibicja u Gcyera". 

TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18). 
Z powodu generalnych prób z ,,Kredowego 

Kola'* pod sprężystym kierunkiem znakomitego 
reżysera Konstantego Tatarkiewicza, Teatr Po
pularny zawiestl przedstawienie w piątek, dnia 
^9-go b. m. — W sobotę dnia 30-go, w niedzie 
lę, dnia 31-go stycznia i we wtorek, dnie 2-go 
ktego r b. o godz. 4-cj po poł. bajka dla dzieci 
,Czerwonv Kapturek'' po cenach najniższych 

óo .^•abycia w kasie teatru od godzłny 
' l - e \ l ^ B o d 5-cj do 9-ej wieczorem. Ceny 

° W° ^ d 0 3 2 l- 1 0 * r-

ciesżiicy 'się 

Dziś o godzinie 12-ej w południe jako w rocznicę śmierci 

LEONY POZNAŃSKIEJ 
odbędzie się w synagodze szpitala żałobne nabożeństwo, na które zaprasza 
krewnych i znajomych 

Z a r z ą d Szpi ta la Starozakonnych 
F u n d . m a r ż . Poznańsk ich w Ł o d z i 

Napaść na kierownika fabryki. 
' ' _ — — mmmm Sprawcę zatrzymano i oddano w ręce policji. 

nia te nie odniosły skutku: Ryks był źle 
notowany w przedsiębiorstwie 

(gr) Wczoraj w godzinach popołudnio 
wych przed fabryką firmy Karol Eisert 
przy ul. Karola 19 napadł były robotnik 
Emil Ryks na kierownika wspomnianej 
firmy p. Edwina Glago, zamieszkałego 
przy ul. Piotrkowskiej 174-

Ryks przed służbą wojskową zatrud
niony był w charakterze robotnika w Kr 
mie Karol Eisert, w której obecnie pra
cuje ojciec jego i brat. Swego czasu zo
stał on wydalony z fabryki za to, że ob
jawiał zbyt krewki temperament i awan 
turnicze usposobienie gdyż pobił bez po 
wodu będąc w stanie nietrzeźwym portje 
ra i ekspedjenta_firmy. Obecnie, po pow 

^ARARAT" (AL. I MAJA 2). 
arat" w dalszym clagti prezentuje, 

rekordowem powodzeniem p. n 
•,.M'tacht fun der Welt". 

Rozentuzjazmowana publiczność, która co 
wieczór wypełnia po brzegi widownię teatru 
„Ararat", obdarza znakomity zespół ..Araratu" 
niemilknacemi oklaskami. 

W pełnych próbach 25-ty z rzędu Jubileuszu 
wy program ..Araratu". 

Dziś, po raz 49-ty i 50-ty „M'łacht fun der 
Welt". Pocz. przedst. o godz. 7.45 i 10 w. 

Z INSTYTUTU PROPAGANDY SZTUKI. 
W sobotę, dnia 30-go stycznia, o godz. 7-ej 

wieczorom odbędzie się w lokalu instytutu pro
pagandy sztuki (park Sienkiewicza) odczyt art. 

•Uarza Władysława Strzemińskiego: „Punkt 
wyjęcia szttuki' nowoczesnej. 

Tematem odczytu mają być te zmiany, jakie 
się odbywały w sztuce końca wieku 19-go i 
w swym wyniku doprowadziły do stworzenia 
sztuki nowoczesnej. Zwycięska walka impresjo
nistów Cezanneta, Van-Gogha i Gaugurna prze
ciwko szaJblonoin i martwocie sztuki ówczesneji 
oczyściła grunt dla tworzącej się obecnie ezituki 
nowoczesnej 

Nie pomogła również interwencja u 
zarządzającego fabryką. Z kolei zwrócił 
się Ryks do kierownika biura, który w 
swoim czasie przyczynił się do przyjęcia 
brata Ryksa do pracy. Gdy i te starania 
spełzły na niczem Ryks zemścił się na p. 
Glado w ten sposób, że zatakował go 
na ulicy, zadawszy mu kilka ciosów w 
twarz. Gdy napadnięty począł uciekać, 
Ryks biegł za nim i bił dalej. P. Glago 
ma opuchniętą twarz a na podwórzu fa-
brycznem nastąpił u poszkodowanego 
wylew krwi z nosa. Ryksa ujęto. Nieba 

rocie z wojska, Ryks starał się ponownie wem stanie cxn dwukrotnie przed sądem 
o uzyskanie pracy w fabryce lecz stara-1 za pobicie. 

Francuzi bojkotują obcych artystów. 
StfsĘcl niespoflzicsiiici w iraiiisfinisfacli 

radfowągch. 
lampa amerykańska stała się nietpo-Jak podają pisma francuskie, współ

zawodnictwo obcych daje się podobno 
we znaki francuzom w różnych diziedizi-
nach. Naprzykład obce aparaty radjowe, 
zwłaszcza krajów, które odlstąpiły od 
zasady równoważnika złota, nęcą radio
słuchacza francuskiego ceną i jakością. 

Przieciwko napływowi sprzętu obce
go występuje czynnie związek francu
skiego przemysłu radjowego. Mówią, że 
zabiegi przemysłu doprowadzą w naj-
bliżsizej przyisztfoścl do wprowadzenia 
sipecjałnych opłat celnych, zamiast, jak 
dotychczas, cła „ad vaik>rem". Członko
wie związku postanowili nawet nie po
dejmować się naprawy obcego sprzętu, 
a aparaty krajowe budować • tak, aby 
wyrobów zagranioznych nie można było 
przystosować do aparatu francuskiego, 
Fabrykanci francuscy zamierzają rów
nież produkować u siebie lampy katodo
we, "wedlle typu amerykańskieigo, aby 

trzebną. 
Jeszcze, raóylkailniictj ustosunkowali 

się artyści francuscy do swych kolegów 
zagranicznych, zarobkujących we Fran 
cji. Nie należą do rzadkości wypadki, że 
płynąca na fali staeyj francuskich mu 
zyka koncertowa z konsewatorjum, Co-
lońne, Lamoure!Ux, na falach stacji „Rad 
jo-Paris". „P.T.T.", czy Wieży Eiffla, 
nagle milknie, a .po chwili ciszyv masze 
mają płyty gramofonowe. 

Przed kilku dniami, w początkach 
stycznia, urwał się w ten sposób koncert 
muzyczno-wokalny, którego wykonaW' 
cą był zespól muzyków 1 śpiewaków ro
syjskich. Przeciwko zespołowi zademon
strowała 'zorganizowana opozycja arty
stów francuskich. Dyrekcja stacji mu
siała koncert przerwać. Tak to bronią 
się francuz! przed współzawodnictwem 
obcem w radjofonji -i nietylko w radjo-
fonji, 

N o w y r e k o r d K a l b a r c z y k a . 
Kalbarczyk doskonały łyżwiarz pol

ski, na międzynarodowych zawodach łyż 
wiarskich w Opawie zajął drugie miej
sce za mistrzem Austrji Riedleia przed 
zawodnikami czeskimi, węgierskimi* i 
niemieckimi. Na dystansie 1500 mtr. Kai 
barczyk miał czas 2,36,2 t.j. o sekundę 
lepszy od dotychczasowego swego rekor 
du. 

M i s t r z o s t w o w grach 
s p o r t o w y c h . 

Gry sportowe o mistrzostwo w ko
szykówce klasy B oraz w siatkówce mę
skiej klasy B i D i żeńskiej klasy B. któ
re odbywają się w każdą niedzielę, ma
ją się już ku końcowi. Dotychczasowe 
rozgrywki wyświetliły ostatecznie sy
tuację w siatkówce żeńskiej klasy B. 
gdzie mistrzostwo zdobył Triumf, oraz 
w siatkówce męskiej klasy C, w której 
mistrzem został klub sportowo-oświató-
wy im. „Tadeusza Kościuszki" z Chojen. 

Z a w o d y b o k s e r k i e Un ionu . 
SS. Union urządza w niedzielę o go 

dżinie 11.30 we własnej sali w Heleno-
wie zawody bokserskie, na których wy
stąpi szereg rutynowanych pięściarzy 
lokalnych, jak Frank, Lipiec, Meyer, 
Seidel, Paul i t.d. Pary zostały zestawio 
ne trafnie, tak iż spodziewać się należy 
ciekawych walk. 

Podług kolejności wag odbędą się 
następujące spotkania: Wojciechowski 
(G) — Bicer (Union), Kobylański (Ge-
yer) — Bicer I (U), Matysiak (ŁKS) — 
Pawlak (U), Gawin (G) — Frank (U), w. 
lekka Szczeciński (IKP) — Mann (U), 
Librach (BK) —Hohne (U), w. półśr. L i 
piec (G) — Baranowski (U), w' średnia 
Meyer (G) — Seidel (U), i w. półc. Wło 
darski (ŁKS) — Paul (U). 

W zawodach wezmą udział zawodni
cy aż pięciu klubów łódzkich: Unionu, 
Geyera, ŁKS-u, B. Kochby i IKP. 

T E A T R M I E J S K I Cegielniana 27 
W piątek 29, sobotę 30 i niedzielę, 31 stycznia 

1932 r., godz. 8.30 wiecz. 
TYLKO TRZY OOSCINNE WYSTĘPY 

OPERETKI WARSZAWSKIEJ 
C Z A R WALCA 

operetka w , 3 aktach Oskara Straussa 
1 ola Manklewlczówna 

Kaz. Dębowski 
Wł. Szczawiński 
,1. Rodo 
B. Horskl. I 
W. Jullcz 

Własna orkiestra. 

4 5 OSóB 
ZESPOŁU 

I. Radwanówna 
M. Bartkowska 
I. Laszczyk 
W- Ostrowski 
A. Jaxa Szymański 
Chór. Balet 8 osób. 

Własne dekoracje i kostiumy. 
Reżyser: W. Jullcz; 

Kapelmistrze: M. Kochanowski I W. Slrota. 
Rozwiązanie przestrzeni scen. i dekoracje 

Wandy Jewnlewlczowo]. 
Początek o eodz. 8.30 wiecz.—Bilety do nabycia 

w Kasie Zamawiań Traugutta 1. 

Z ZYClA AKADEMICKIEGO 
W poniedziałek, dnia Igo lutego, o godzinie 

9-ej wieczorem odbędzie się w salach Wolnej 
Wszechnicy Polskiej, oddział w Łodzii pro 
cy Noiwo-TaTgowej Nr. 24 pod prołeletaraiteni 
p. rektora prof Teodora Yiewegcra i p. kuratora 
dziekana prof. dr. St^m^wa Poniatowskiego 
akademicki wieczór towarzyski, urządzony sta
raniem „Samopomocy Brałnfej" studentów Wol
nej Wszechnicy Polskiej w Łodzi. Gości czekają 
niezwykłe niespodzianki a beztroski studencki 
l.mmor, który królować będzie niepodzielnie na 
zabawie, daje rękojmię małego i wesołego spę
dzenia wieczoru. — Wejście wyłącznie za zaipro-
>zcniaani. Czysty zysk przeznaczony u* opłacę-

-nic czesnego za n^ezaimoinych studentów. 

PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 
.POLSKIEGO RADJA". 

PIĄTEK, dnia 29-go stycznia. 
11 45—11.55. Przegląd dzisiejszej Prasy pol

skiej. Tr. z Warszawy. 
11 58—12,10: Sygnał czaau z W-wy, hejna) 

Wieży Mariackiej w Krakowie, odczytanie 
programu dziennego 

12.10—1315. Muzyka z płyt gramofonowych 
firmy A. Klingbeńl, Piotrkowska 160 

13.15—15 25} Przerwa. 
15.25—15.45 Odczyt z cyklu dla nauczycieli 

p. t. „Co młodzieży dają nauki przyrodnicze'' ;— 
wygłosi dr. M. S>mm. Tr. z Katowic 

15.50—16.20 PJyty gramofonowe z W-wy 
16.20—16.40. Odczyt z Warszawy. 
16 40—16.55 Płyty gramof. z W-wy 
16,35—17 10. Lekcja języka angielskiego Tr. 

z Warszawy. 
17.10—17.35. Odczyd z Krakowa p. t, .Zna

komity fizyk Albert Michelson i jego odkrycia", 
wygł. prof, K. Zakrzewski. 

17.35—18.50. Koncert z Kałow ;c (ork, woj-
trtoowa szkoły muzycznej). 

18 50—19.15 Rozmaitości. 
19.15—19.30! Komunikat Izby Przem.-Handl 

w Łodzi, odczytanie progr aa dzień następny 
ł ptyty gramofonowe. 

19 30—19.45. Kaledarzyk filmowy, repertuar 
teatrów i płyty gramof. 

19.45—20.00. Praaowy Dz. Radj. z Waroawy 
20.00—20.15. P-ogadanka muzyczne (omówie

nie koncertu symf.J. Tr, z Warszawy. 
20.15—22,40, rĆoncert symfon. z Fiflharmonji 

" 1 Warszawskiej w wyk. orkiestry FUharm. pod 
dyr. Fabjana Sawickiego i Jerzego Żurarwlewa 
(fortepian). Tr. z W-wy. W przerwie Kwadrana 
literacki: .Muza z warkoczem i a la garconne" 
dialog pp. Bohdana Karpackiego i J. Stępów 
akiego. Tr z W-wy. 

22 40—22 50. Dodatek do Prasowego Dzien
nika Radjowego i kom. meteorologiczny z W-wy 

22,50—24. Muzyka taneczna z W-wy. 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
19.00. Morawska Ostrawa. „Louise" 

opera Charpentier. Tr. z Teatru Narodo
wego. 

19.05. Ryga. Koncert symfoniczny. 
20.00. Oslo, Koncert symfoniczny. 
20.00. Berlin. „Borys Gonunow", ope

ra Mussor{rsklep;o. 
21.00. Rzym. „Domek trzech dziew

cząt", operetką Schuberta. 
21.00. Medjolan. Koncert symfonicz

ny z udiz. A r rko Scrato. 
.21.10. Wiedeń. Koncert utworów mi

strzów francuskich. 
22.00. Budapeszt. Koncert symfon. 

WYSTAWA DROBJU I ZWIERZĄT 
DOMOWYCH. 

W niedzielę dnia 31 -go styoznfai, o godzu 
nie 9-ej rano nastąpi otwarci,: 8-ej wystawy dro 
•Ku. gołębi, królików i t p., która w tym roku 
urządzona zostanie w salach klubowych zjedno
czonych, zakładów Scheblcra i Gronmana przy 
uJ. Przędzwlnianej Nr. 68 (dawniej Brauna). Wy
stawka trwać będzie do 2-go lutego, godz. 9-U 
wAeczÓJ'. Pokaz drobiu i zwierząt domowych w 
roku bieżącym urządzony będzie na r » j c « 
większą skalę, niż. w latach ubliegłych. 

BAL NA WSZECHNICY. 
Dnia lutego b. r. pod protektoirałem 

P.P.: wojewody Władysława JevszKazolła, rektora 
W WJ*. proi, dr Teoaora Viewegera i prorekto
ra prof. -dr, Staniflławia Siońskiego odbędzie sie 
w lokaJu W**cchnl«y przy ulicy Nowo-Targoiwe<| 
Nr. 24 bad reiprezerrtacyjnv towarzystwa ,,Brai. 
ciej Pomocy Studentów Wolnej Wszchnicy Pol
skiej, oddwiał w. Łodzi, 

Bal ten jest starannie przygotoiwywany i za* 
powiada stię niezwykle wispanlale. 

Początek balu o godzinie 22-ej. Cena biletu 
ał 7 i zł, 4 (dla •studentów). Strój wieczorowy. 
Wej&cie tylko za zaipraszeniaimł 

REZERWIŚCI BEZROBOTNI - REJESTRUJ
CIE SIE! 

Zarząd kola Nr. I (Śródmieście) Stowarzyszę 
nia Rezerwistów i byłych wojskowych w. Łodzi 
przy ulicy Narutowicza Nr. 49, front, prawe 
wejście, parter — wzywa tą drogą swych człon 
ków, pozostających bez pracy, by w dniach nai 
bliższych zgłosili się do lokalu stowarzyszenia 
celem rejestracji. Sekretariat czynny od godzi
ny 19 (7 wieczorem). 

ODCZYT 
Stowarzyszenie Ekonomistów Polskich w Ło

dzi organizuje odczyt prof. Edwarda Lipińskiego 
dyrektora instytutu badania koniunktur gospo
darczych 1 cen, na temat: „Źródła obecnego kry
zysu gospodarczego i środki zaradcze''. 

Odczyt odbędzie się w sobotę o godz. 19,30 
w lokalu kuratorium szkolnego przy ul. Piotr
kowskiej 104. 

PODZIĘKOWANIE. 
Kierownictwo „Kursów Kroju l Szycia1', ul. 

Miclozarskicgo 24, serdecznie dziękuje na tej 
drodze p. prof. Wilhelmowi Skrzypkowsktemu 
za piękny 1 pożyteczny wykład. 

ZE STOW. TECHNIKÓW. 
W piątok dnia 29-go. b m„ o godzinie 8-ej 

wieczorem w lokalu stowarzyszenia techników 
pizy uljcy Piotrkowskiej Nr. 102, p. imz. Albert 
LWlyon wygłosi odczyt na lemat ,,Z«g«dka ty
cia, choroby, śmierci 1 duszy w świetle nowo-
ozeanei fjizytki'', 

NOC OPTYMISTÓW. 
Każdy, kto chce połączvć piękne z pozy-

tecznem, niech się zaopatrzy w bidet na ,,Noc 
Optymjisłów", urządzaną przez Dom Senot Pół
nocna Nr 38 i Sanatorium .ku/alii.a'- w sobole 
30 b, m,, w salach Stow. Śpiewaczego przy uli
cy Piotrkowskiej Nr, 243. 

Będzie to noc piękna pełna radości i czaru, 
a jednocześnie zasilić on« winna kosę towarzy
stwa sporym funduszem, tak konliecznym dla 
opędizenia najniezbędniejszych wydatków. 

Pozostałe bilety są do nabycia w magazynie 
p. Kantora, Grand-Hotel i w firmie Kaihan i 
Szpigiel, Piotrkowska Nr. 80, w sobotę zaa przy 
w^śoiu^na saję^ 

USZE 
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B u r z a w s z k l a n c e w o d y e 

T r a m w a j e , e l e k t r o w n i a I p o d a t k i 
Trzy sprawy, które wywołały wielkie podniecenie na wczorajszem 

posiedzeniu rady miejskiej. 
Pogadali dowoli i rozeszli się, w poczuciu spełnionego obowiązku. 

Po 6-tygodniowych ferjach odbyło 
sie w dniu wczorajszym pierwsze posie-
dizenie plenarne rady miejskiej w bieżą
cym roku kalendarzonwym. Posiedzenie 
to zupełnie niespodziewanie stało się 
niezmiernie interesujące ze względu na 
dyskusję w sprawie miejskiego podatku 
od elektryczności. 

Na wstępie posiedzenia prezes rady 
Inż. flolcgrebeir wygłosił wspomnienie 
pośmiertne po radnym ś. p. Kałwajtisie, 
który zmarł przed 3 tygodniami. Rada 
miejska wysłuchała tego przemówienia 
stojąc. Przed przystąpieniem do porząd
ku dziennego posypały sie, Jak zwykle, 
interpelacje radnych pod adresem ma
gistratu. W pierwszym rzędzie zabrał 
glos r. Pfeiffer (N.P.R.-lewica), który 
zadał następujące dwa pytania: 

Tramwaje i kanalizacja. 
1) Co uczynili przedstawiciele mia

sta, zasiadający w zarządzie tramwajów 
miejskich, aby powstrzymać dyrekcje 
K.E.Ł od wydania okólników, które spo
wodowały stręjk tramwajarzy, trwający 
od 13-iu dni? 

2) Co magistrat zamierza uczynić,] 

odpowiedział prez. Ziemięcki, który 
oświadczył że po posiedzeniu komitetu 
budowy kanalizacji wypłynęły jeszcze 
pewne okoliczności dodatkowe, które 
spowodowały, że magistrat powierzył 
miejskiemu urzędowi kontroli dodatko
we zbadanie sprawy wykroczeń w wy
dziale kanalizacji. Gdy miejski urząd 
kontroli skończy swe dochodzenie, zo
stanie zwołane posiedzenie komitetu bu
dowy kanalizacji, który poweźmie od
powiednie wnioski i przedłoży je magi
stratowi, a następnie już magistrat od
powiednio tę sprawę załatwi. Po osta-
tecznem jej załatwieniu! magistrat złoży 
wyczerpujące sprawozdanie radzie miej
skiej . 

Słaro-rowe prezydiom. 
Po tym wstępie przystąpiono do po

rządku dziennego. 
Dyrektor biura rady .miejskiej, p. 

Rundo, odczyta! komunikaty. Między i 

go jesi dość wysoka wobec czego nało
żenie nowych podatków uniemożliw, 
korzystanie przez masy pracujące ze 
światła elektrycznego. Wobec powyż
szego rada miejska wzywa magistrat 
do podjęcia odpowiednich kroków, ce
lem skłonienia dyrekcji towarzystwa e-
lektrycznego do obniżenia ceny za świa 
tło o 15 proc, poczynając od 1 marca 
1532 r. 

Następnie r. Golański zreferował 
sprawę podatku od elektryczności, ko
munikując, że sejm uchwalił podatek 
państwowy w wysokości 10 proc- od 
rachunków, wobec czego magistrat ko
rzysta z uprawnień danych mu przez 
sejm l nakłada jeszcze dodatkowy po
datek komunalny w wysokości 2.5 proc-
od rachunków. Podatek ten naogół przy 
niesie miastu około 250.000 zł. 

W dyskusji zabrał głos r. Pfeiffer, 
który przypomniał, iż w sejm:e przed
stawiciel opozycji, poseł Szczerkow-
ski energicznie zwalczał ten podatek, 
a tymczasem łódzka rada miejska, któ
ra składa się w większości z przedsta
wicieli PPS i innych stronnictw socja
listycznych skwapliwie korzysta z te-

imnerni odczytał wniosek konwentu sen
iorów w sprawie wyboru nowego pre
zydium rady miejskiej na nowy rok ka
lendarzowy oraz nowych komisyj ra-

-.\dzieckich. Wniosek konwentu seniorów, „ i ^ i - w « ™ v m nodat 
aby spowodować rychłą likwidacje śtral- m f i w tym kierunku, że skład komisji, go, aby jeszcze obciążyć nowym pod, 
ku? I radzieckich pozostawił bez zmian, co 

Następnie r. Wojewódzki zgłosił py-Jsię zaś tyczy prezydium rady miejskiej, 
tanie pod adresem magistratu, jak zli-1 pozostaje or.o również bez zmiany t. zn. 
kwidowano alere w wydziale kanaliza- \ prezesem rady miejskiej zostaje inżynier 

Hołcgreber oraz wiceprezesami r. adw 

Wniosek (konwentu sen jonów' został 
przyjęty większością głosów. 

Dwa wh!p!,?. 
tał dwa wnioski nagłe frakcyj socjali 
Stycznych, Pierwszy wniosek brzmi w 
tym sensie, że rada miejska wzywa iha-

cyjnym magistratu. 
W odpowiedzi zabrał głos wiceprez. 

Rapalski, który odpowiadając na pyta
nia r. Pfeiffera, oświadczył, że dyrekcja 
K.E.Ł. zamierzała wprowadzić zmianę 
w pracy tramwajarzy jeszcze przed ro
kiem. Wskutek stanowiska przedstawi
cieli miasta w zarządzie K.E.Ł. sprawa 
ta została wstrzymana. Ale już po dniu 
1 stycznia r. b. przedstawiciele miasta 
którzy znajdują się w mniejszości, zo
stali przegłosowani. Dyrekcja zaznaczy
ła, że w wydanych przez siebie zarzą
dzeniach oprze się całkowicie na obo
wiązujących ustawach. Kiedy po wybu
chu strejku odbyło się posiedzenie rady 
nadzorczej, na któnem dyrekcja zapo
wiedziała, że wprowadzi nowe warunki 
pracy, przedstawiciele miasta zaprote-
stowali przeciwko temu l zgłosili nastę
pujące wnioski: 

1) nie wprowadzać nowych warun
ków pracy przed 1 kwietnia r. b.; 

2) zobowiązać dyrekcję do pertrak-
tacyj z przedistawicielami związków za
wodowych w terminie do 1 kwietnia r.b.; 

3) zgłaszających się pracowników 
przyjmować na starych warunkach; 

4) nie stosować represji wobec strej-
kujących pracowników; 

5) anulować okólnik dyrekcji 1 prze
dłużyć termin stawiennictwa sie do pra
cy strejk-ujących. 

Dalej wiceprez. Rapalski oświadczył,! 
na drugie pytanie r. Pfeiffera, że magi-\ W dniu 10, 11. 12 lutego b. r. wyjaz 
strat, niestety, nic nie może uczynić w jdowa sesja piotrkowskiego sądu okręgo 

Idem ludność miasta. 
Magistrat wprawdzie projektuje, że i o*d "rachmików-

komunalny podatek od elektryczności I 
będzie pobierany tylko od mieszkań 3- [ 
'zbowych wzwyż, zwalnając mieszka-

pod uwagę wielkiego obciążenia podat 
k.iwego, jakie ies>. obecnie. 

Dawniej i tiz& 
Z kolei zabrał głos r. Kulamowicz 

(Ch. D.), który przypomina, że podatek 
mejski od elektryczności nie jest rze
czą nową, że poprzedził magistrat po
bierał go do dnia 1 stycznia 1924 r. a 
wówczas obecna większość socjalistycz 
na czyniła niesłychane obstrukcje na 
radzje m :ejsk'ej domagając się skasowa 
u'a tego podatku. Dziś role się zmieniły. 

Kiedy socjaliści są u władzy, zapo
minają o tern, że dawniej protestowali 
przeciwko miejskiemu podatkowi od e-
lektryczności i sami obecne nakładają 
nowe ciężary na ludność-

Wreszcie zabrał glos ławnik Kuk 
który bronił stanowiska magistratu, 
twierdząc, że miasto straciło bardzo du 
żo dochodów z tytułu podatku obroto
wego i dochodowego, wobec czego mia
sto nic nie zarabia, skoro pobiera poda
tek od elektryczności w wysokości 2,5 
proc. 

Po tej dyskusji poddano wniosek pod 
glosowanie i ostatecznie przeszła uchwa 
ła nakładająca podatek komunalny od 

! elektryczności w wysokości 2,5 proc-

Feralna 13-ika. 
się na-
ej pen-

Radni 
nie może dopuścić do tego, aby mag'-! opozycyjni wychodzili z założenia, że 
strat nakładał na mą taki ogrom pracy, 'magstrat może tę pensję wypłacić w 
gdyż elektrownia musiałaby zaangażo- j postaci jednorazowego zasiłku zimowe-
wąć specjalnych urzędników dla prze-; gó, albowiem zaoszczędza dość poważ-
prowadzenia selekcji większych i mniej na kwotę na redukcji płac pracowni-
szych mieszkań. W konkluzj? r. Pfeiffer | ków o 15 proc. co miesiąc. R. Pfeiffer 

Następnie sekretarz Golansk: odczy-; oświadcza, że NPR będzie głosować 
przeciwko podatkowi. 

Z kolei zabrał gł.os r. B^aler, który 
również występuje przeciwko podatko-

im,eniem opozycji zgłos"'l wniosek, aby 
magistrat wypłacił jednorazowy zasiłek 
zimowy wszystkim pracownikom miej
skim w wysokości jednomiesięcznych 

sprawie likwidacji strejku, albowiem 
znajduje sie w zarządzie K.E.Ł. w mniej
szości. 

Na Interpelację r. Wojewódzkiego 

MASKARADA STOW „RODZINA POLICYJNA" 
w ŁODZI. 

Stowarzyszenie „Rodzina Policyjna" Kolo 
Łódź — Miasto" urządza w dniu 6 lutego r. b.! 
w sali Filharmonii przy ul. Narutowicza Nr. 18. 
wielką maskaradę p. n. „Pożegnanie karnawału", 
dochód z której przeznaczony jest na rzecz sie
rot i wdów po zabitych i zmarłych policjantach. 

Zrozumiałe zainteresowanie budzi wzmianko 
wana maskarada w naszem społeczeństwie, w 
obronie którego, nie bacząc na swe szczęście ro 
dzlnne. ojcowie i mężowie, jako policjanci, w 
trudnej walce z wewnętrznym wrogiem poświę
cili życie. 

Bilety na maskaradę, która zapowiada się 
bardzo świetnie nabywać można w Świetlicy 
..Rodziny Policyjnej'' przy ut. Gdańskiej Nr. 29, 

gistrat do podjęcia odpowiednich k r o - j w i . Przypomina on, że magistrat stracił poborów.' Przeciwko temu wystąpili 
ków celem skłonienia dyrekcji K .E.Ł . około 100.000 zł- na podatku od ośw-e-. przedstawiciele magistratu, uważając 
do natychmiastowej likwidacji strejku tlenia w lokalach rozrywkowych, któ-1 że kasa miejska nie ma obecnie fundu-
przez zadośćuczynienie żądaniu pracow j r y zabroniono mu pobierać, wobec te- szów i nie może tego zasiłku wypłacić, 
nlków tramwajowych. i go nie byłoby nic dziwnego, gdyby ma- Magistrat zgłasza przeto wniosek, 

Drugi WNIOSEK NAGŁY wymierzony j gistrat wyznaczył podatek komunalny w którym obiecuje, że zasiłek zimowy, 
jest przeciwko podatkowi od elęktrycz-, w wysokości 1 proc-, aby pokryć tę wypłaci w wysokości 15 proc. pensji, 
ności, który zostaje wprowadzony z stratę. Tymczasem magistrat chce zaró- 'o ile stan kasy na to pozwoli. Oczywi-
dniem 1 stycznia 1932 roku. Wnosek bić jeszcze na tym podatku i wyznacza | £cie przeszedł wniosek magistratu więk 
ten opiewa, iż cena prądu elektryczne- go w wysokości 2,5 proc, nie btorącszo^cią głosów. 

Następnie uchwalono zaciągnąć po
życzkę w wysokości 80.000 zł. z Banku 
Gospodarstwa Krajowego na wykończę 
nie drewnianych domków na Chojnach 
1 Mani. W kolejnym porządku przemia
nowano ul- Trelenberga na ul. im;,en a 
dr. Henryka Trenknera, ongiś wyo tne-
go dz ;?łacza społecznego w Łodzi i b 
ławnika wydziału zdrowotności pubiiez 
nej. 

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa 
zaskarżenia do Najwyższego Trybuna
łu Administracyjnego reskryptu zatwler 
dzającego z pewnemi zmianami budżet 
m. ł.odzl na rok 1931-32. Chodziło o to. 
że magistrat niezadowolony z decyzji 
ministerstwa spraw wewnętrznych, u-
waża, że ministerstwo niewłaściwie 
skreśl'ło cały szereg wydatków, jakie 
zamierzało poczynić masto. Slormułowa 
ulem tych wniosków zajmie się wydział 
prawny magistratu, poczem odpowied
nia skarga zostanie skierowana do N. 
T. A. w Warszawie. 

Z powodu spóźnionej pory. dalszy 
ciąg sprawozdania podamy jutro. 

Sum. 

Tomaszów - Mazowiecki. 
SESJA WYJAZDOWA PIOTRKÓW-Idzi , celem uzyskania subsydjum na dal-

SKIEGO SADU OKRĘGOWEGO sze prowadzenie akcji pomocy najbie-
w TOMASZOWIE. ' dniejszym. Uchwała ta umotywowana 

jest szczupłością funduszów, rozporzą-

wego będzie rozpatrywała w lokalu tu
tejszego sądu grodzkiego cały szereg 
spraw, z których największe zaintereso
wanie budzi głośna swego czasu afera 
szynowa na stacji kolejowe] Tomaszów 
której bohaterem jest zawiadowca odcin 
ka p. Alberski. Afera ta polegała na 
sprzedaży przez Alberskiego drogą nie
legalną tutejszej Fabryce Sztucznego 
Jedwabiu materjalu kolejowego pod bu
dowę własnej bocznicy. 

Tranzakcje p. Alberskiego naraziły 
skarb państwa na olbrzymie szkody. 

O NOWE FUNDUSZE DLA KOMITE
TU DO SPRAW BEZROBOCIA. 
Na wczorajszem posiedzeniu komite

tu uchwalono jednogłośnie wysłać dnia 
29 b. m. delegację w składzie pana pre-

Tło'£t d m V

' '
c o d z , e n n i e w c o d 2 i n a c h o d

;zydenta Smólskiego. inż. Dudzińskiego 
Początek maskarady o godz. 22-ej. Przygry- oraz profesora Snopka do wojewódzkie- kierownikom szkół 

wać będą dwie orkiestry. Bufet na miejscu. go komitetu dla spraw bezrobocia w Ł o 1 

dzalnych przez komitet, a czerpanych z 
dobrowolnych składek obywateli miasta 
przemysłowców, różnych imprez, ze 
sprzedaży znaczków i t. p. Na tern po
siedzeniu załatwiono przychylnie po
danie zrzeszenia kobiet żydowskich w 
sprawie udzielenia subsydjum zł. 200, na 
uruchomienie kuchni, celem dożywiania 
dzieci, z tern jednakże, że subsydjum 
podwyższone zostanie do 300 złotych, 
wrazie uzyskania zapomogi w komite
cie wojewódzkim przez delegację. 

. Wreszcie postanowiono zwiększyć 
dla dzieci szkoły powszechnej numer 2 
rację bułek i mleka o 10 porcyj.. 

ODZIEŻ DLA DZIECI SZKOLNYCH. 
Od szeregu dni tutejszy komitet dla 

najbiedniejszych wydaje ubogiej dziat
wie ciepłą odzież wierzchnią oraz cie
ple trepki. Powierzono rozdawnictwo to Nieście pomoc 

najbiedniejszym 

file://-./dzieckich


Kurier Handlowo-Przemystowy 
j f f i ^ * ^ ^ ^ ^ 

Deficyty instylucy) ubezpieczeń społeczny c i ) . 
Zaległe składki wynoszą ponad 2 0 4 miljony złotych. — Sfery prze

mysłowe żądają radykalnej reformy ubezpieczeń. 
łZ) Silny spadek obrotów handlo

wych zmusił przedsiębiorstwa wszelkie 
go typu do zrewidowania strony wydat 
kowej. Przeprowadzono już wszelkie 
możliwe oszczędności administracyjne 
i kalkulację handlową, oparto na no
wych podstawach, dostosowanych do o-
becnych warunków zbytu. Jedna tylko 
pozycja pozostała dotychczas niezmie
niona w wydatkach przedsiębiorstw, a 
mianowicie 

SKŁADKI NALEŻNE, WSZELKIM 
INSTYTUCJOM UBEZPIECZEŃ SPO

ŁECZNYCH. 
Opłaty te, w stosunku do obecnych osła 
bionych możliwość, gospodarczych, oka 
zały się nadmiernym ciężarem dla przed 
siębiorstw, które też zalegają w opła
cie tych składek. Zaległości te są olbrzy 
mie. Wynoszą one w całym kra.u 

PONAD 201 MILJONY ZŁOTYCH. 
Obliczenie zaległości dokonane przez 

departament ubezpieczeń ministerstwa 
pracy, jako władzę nadzorczą nad Insty 
tucjami ubezpieczeń społecznych, na 
dzień 1 grudnia r. ub. wykazało, że 
KASY CHORYCH POSIADAJĄ NIE. 

ŚCIĄGNIĘTYCH ZALEGŁYCH SKŁA
DEK NA SUMĘ 104,535 tys. zl. 

W województwach zachodnich zale
głość, kas chorych wynoszą 16,921 tys. 
zł., w województwach centralnych, po
łudniowych i wschodn'ch — 87,614 tys. 
zł. Zaległości zakładów ubezpieczeń pra 
cowników umysłowych wynoszą ogó
łem 54,700 tys. zł. Najwyższa suma za
ległości wykazał zakład warszawski — 
34,957 tys. zł., dalej lwowski — 10,600 
tys- zł., poznański — 6,750 tys. zł., śląski 
w Króicwsk.ej Hucie 2,420 tys. zł. Po
nadto poszczególne zakłady ubezpieczeń 
posada.ą następujące zaległości zakład 
ubezpieczeń od wypadków we Lwowie 
26,016 tys. zł., ubezpieczenia krajowe w 
Poznaniu — 2,876 tys. zł., zakład od wy 
padków w Królewskiej Hucie — 1,861 
tys. z}., zakład ubezpieczeń roln ków w 
Poznaniu — 1,661 tys. z?., zakład ubez
pieczeń inwalidzkich w Królewskiej Hu 
cje — 673 tys- z\. 

Olbrzymia suma powstałych zaległo 
ści, jest 
NAJWYMOWNIEJSZYM DOWODEM 

NADMIERNEGO OBCIĄŻENIA 
życ !a gospodarczego oplatam socjalne | 
mi, szczególnie w dobie przeżywanego 
obecnie kryzysu. Wobec zachwian :a się 
budżetu, zwłaszcza ubezpieczeń krótko
terminowych, min sterstwo pracy 1 opie 
ki społeczne:, przeprowadziło z przed
stawicielami przemysłu, handlu I rolnic-' 
twa szereg konferencyj, w sprawie ścią 
gan a zaległych składek. Uregulowanie' 
Ściągania tych zaległości, stało się spra 
wą palącą, gdyż rygorystyczne egze
kwowanie tak olbrzymich sum, dopro
wadziłoby bezwątpienia do załamania 
sie Już n ctylko poszczególnych firm, | 
ale do bankructwa całych gałęzi życia 
gospodarczego kiaju. 

Stanowisko bewfafana. 
Pragnąc poinformować się o poglądach 

na tę sprawę sfer przemysłowych, zwró 

cłliśmy się do Centralnego Związku Pol 
ikiego Przemysłu, Górnictwa Handlu , 
finansów. Opinja Centralnego Związku 
brzmi: 

„Przedstawiciele życia gospodarcze
go oddawna już podkreślali w swych 
enuncjac.ach, że obcążenie wytwórczo" 
ści opłatami na rzecz instytucyj ubezpie 
czeń społecznych jest nadmierne, nie-
tylko w stosunku do aktualnych, osła
bionych możliwości gospodarczych, ale 
nawet, jeśli można tak się wyraz ć — 
możliwości normalnych. Twórcy i o-
brońcy idei ubezpieczeń, nie podzielali 
tych poglądów, dopatrując s ę w nich da 
lckiej od prawdy przesady. Dzjsie'szy 
obraz stanu finansowego instytucyj u-
bezpieczeniowych rozsądził ten spór z 
wynlkem niekorzystnym dla ubczp e-
:zeń społecznych, niestety niezmiernie 
leż u.emnym i d'a gospodarstwa narodo 
wego- Instytucje ubezpieczeń zna'azły 
się w niezwykle kłopotliwcm połcż:niu-
BILANSE MATEMATYCZNE UBEZ
PIECZEŃ DŁUGOTERMINOWYCH I 
BUDŻETY UBEZPIECZEŃ KRÓTKO
TERMINOWYCH NIE WiĄŻĄ SIE- -
Wobec trudności finansowych, coraz tru 
dniejsze jest wypełnianie ustawowych 
•'.adań ubezpieczenia. Wydatki ubezpie
czeń wzrastają, jednocześnie maleją 
wpływy, już n etylko dlatego, że kur
czy się stan zatrudnlena, lecz dlatego, 
że zakłady pracy nie wyp:!niają swych 
zobowiązań. Tworzą się zaległości, któ
re w chwili obecnej przekraczają 200 

miljonów zł. Jest to suma olbrzym a, wo 
bec rocznego dochodu ubezpeczeń, wy 
noszącego około 600 miljonów zł. Dla 
niektórych zakładów ubezpieczeń, suma 
zaległości równa się rocznym dochodom 
Dalsze powstawano zaległości grozić 
mogą 

NIEWYPŁACALNOŚCIĄ INSTYTU
CYJ UBEZPIECZENIOWYCH. 

W tym stanie rzeczy wydawałoby się. 
że przyczyną trudności jest newypla-
calność zakładów pracy. Należy więc 
znaleźć środki, które pozwoliłyby śclą 
gać punktualnie nietylko bieżące opłaty, 
lecz i zalegle. Płatn cy słusznie twier
dzą, iż normalnie przewidywane wpły
wy, nie były osiągane nawet w latach 
pomyślnych gospodarczo, trudno więc 
liczyć, aby w okresie kryzysu mogły 
być wpłacane całkowicie, a tembardzej, 
aby były likwidowane zaległości. Przy
czyną tego stanu rzeczy, są 

ZBYT WYSOKIE OPŁATY. 
Półśrodki więc nie zaradzą złu. Roz

kład zaległości na raty. ulgi w spłacaniu 
. t- p. nie zmenią stanu rzeczy, wynika
jącego z układu czynników gospodar
czych. Przy niezmienionym systemie u-
bezpieczeń, przy niezmienionych śwad-
czeniach, a w ęc wydatkach, zaległość 
te będą nadal rosły, zapewne jeszcze w 
mocniejszem tempie. Nac'sk śruby egze
kucyjnej, może dać tylko chwilowe ko
rzyść'. Zniszczy on wicie zakładów pra 
cy, których egzystencja już dziś jest tru 

I dna, powiększy bezrobocie, a na przy-

Polski węgiel do Sowietów. 
Pertraktacje toczą się w Berlinie. 

(Z) Onegdaj powrócił z Berlina dy- j wskazówek, wyjedzie jeszcze w tym ty-
rektor huty Bismarka konsul Brygie- godniu do Berlina, celem definitywnego 
wicz, który prowadzi! rokowania z j zakończenia rozmów. Jednocześnie kon-
przcdslawicielami sowietów w sprawie sul Brygiewicz omówi sprawą dostaw 
dostaw dla kolejnictwa sowieckiego. Po 
powrocie do Warszawy konsul Brygie
wicz odbył szereg konferencyj z czynni
kami miarodajnemi, i, po otrzymaniu 

wyrobów hutniczych dla Sowietów na 
rok 1932 przez Katowicką spółką akcyj
ną i huty K • ; L*urą. 

Reorganizacja Związku EkSiOfiou/egt 
Elidzie prieprowodzona w ciau&u 

EB39]fl»fl&2SZe£|0 czasu. 
Sprawa reorganizacji zv/iązku eks- toryjnie wszyscy eksporterzy włókien-

portowego przemysłu wł '.\ienniczego niczy. 
w Polsce była tematem obrad na konfe- Dotychczasowe podstawy zw ązku 
rencji w dn u 16 b. m. z udziałem dyre- opierały się na opłatach członkowskich, 
która państwowego nstytutu eksporto- Wskutek poniesionych strat związek 
wego, p. M. Turskiego. j eksportowy zmuszony był zlikwidować 

Omówione nowe wytyczne działalno j * " e * s k l a d ó w w C h 5 n a c h - P e r s J j * M e " 
ści dadzą się sprowadzić do zasadniczej u / ' .« i«* i • 

dokonywanych transakcjach eksporto- składkami czJon-
W y w A . i • t i ' Projekt reorganizacyjny związku, 

W dotychczasowe] formie związek k t o r e g o działalność obe muje główne 
eksportowy był spółką z ograniczoną s t r o n ę , n f o rmacy jną i wynajdywanie no 
odpowiedz alnością. do której nominał 

szłość zmn ejszy jeszcze bardziej do
chód ze składek. Trudno poszukiwać 
drogi wyjścia w zmuszaniu zakładów 
pracy, aby zadłużyły się na wyrówna
nie swych rachunków z instytucjami u-
be-.pieczeń społecznych. 

WSZYSTKIE TE ŚRODKI SA EEZ 
ZNACZENIA, 

gdyż przerastają zdolności płatnicze 
przeds ębiorstw i prędzej czy później 
przypieczętują ich upadek. 

Żadnych wyników nie da równTeż za 
miana obecnych zobowiązań zakładów 
pracy na długoterminowe. Cała dobra 
wola władz i instytucyj ubezpieczeń.o-
wych n eda wyników, jeśli ich poczy
nania nie wydostaną się poza obręb o-
becnego stanu rzeczy. Tylko 
SZYBKA I RADYKALNA REFORMA 

UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH, 
modyf kująca zakres świadczeń do gra
nic społecznie kon :ccznych i prowadzą
ca do odpowiedniej redukcji wydatków, 
oszczędzi ubezpieczeniom społecznym 
znalezień a się w sytuacji bez wyjścia, 
a w życiu gospodarczem przyniesie tak 
konieczne odciążenie". 

Giełda pien-ężna. 
Na dzisiejszem zebraniu giełdy wa

lutowo - dewizowej w Warszawie ten
dencja dla dewiz była utrzymana, za wy 
jatkiem dewizy na Paryż, która była 
słabsza. Również słabiej kształtował się 
kurs dewizy na Berlin w obrotach mię
dzybankowych. Zapotrzebowanie na de 
wizy było bardzo małe. banknotami doi. 
nie obracano, z braku odbiorców. Dolar 
got. 8.90. Gdańsk 173.85. Holandja 359.55 
Londpn 30.95. Nowy Jork kabel 8.923, 
Paryż 35.13-12. Praga 26.42. Zurych 
174.19; w obrotach międzybankowych— 
Berlin 210.50 — w zaofiarowaniu i bez 
tranzakcyj. W obrotach prywatnych 
niarka niem. 210. Dolar got. 8.89.75, ru
bel złoty 5 srebrny 1.61. bilon 0.78. 

Akcje. Bank Polski 101, Lilpopy 13. 
Papiery procentowe. Dla papierów ten
dencja mocniejsza, przy większych o-
b rotach dla 8 proc. listów W-wy. 3 proc 
budowl. 22.25—31.75—32.25, 4 proc. in-
west. zw. 83.50. 5 proc. konwers. 40, 
6 proc. doi. 56.50. 7 proc. stnb. 55-56.25 
— 54.60. 5 proc. W-wy 51.50. 8 proc. 
W-wy 64.25—62.75—63.10. Tranzakcje 
nienótowane: 4 proc. doi. 43.75. 4 i pół 
proc. ziemskie 41.25. 4 i pól proc. ziem
skie wił. 28.50. 6 proc. oblig. W-wy 6 em 
37.25—37. za 8 proc Lodzi chciano pła
cie 60.60. 

nje należało 31 firm wielk ego przemy
słu, jednakże zasięg pracy faktycznej — 
obejmował wszystkich eksporterów. 

W nowych pro !ektowanych ramach 
prawnych do związku należeliby obiiga-

wych rynków zbytu, będzie wprowadzo 
ny w życie po uzgodnieniu szczegółów 
z państwowym instytutem eksporto
wym i w porozumień u z ministerstwa
mi i izbami przemysłowo - handlowe-
mi. (wik) 

NOTOWANIA BAWr LNY. 
Nowy Jork, 27 stycznia. Looo 6.70 I«fy 

6.55, marzec 6.64, kwiecień 6.71. "roi 6,31. n-er-
wiec fi.89 l'Yi«c 6.08, «ienp'eA 7.0;, w/.OM.ń 7 12 
p«idzi«Tn'lt 7 19, listopad 7.27, giudecń 7.36 
styoŁcń 741. 

Nowy Orlean. 27 rtywmia. loco 6.58. ma-
raec 663. mai 6.79, lipec 6.77, październik 7.13, 
grudneń 7 29. 

I Liverpool. 27 styenra 1 oco 5.54 ełycaeń 
5.21 luty 5.19, trnrzec 5.17. kwteceń 5.15. maj 
514, czerwiec 5.13. Friec 5 13, vcrr:eń 5 14. 
wirrwień 515, pozdzu--n'k 5.16 Ir^ipnd 5)8, 
grtH^cń 5.22v styczeń 5.22, Kity 5.30, irra-zec 
5.33. B»'.vcł«a e4;r«W. \JOCO 7 40 rfycreń 6.96. 
nwreec 7.12. m*i 7 30. K-piec 7 48, paidzi^rniik 
7.74, rwtcip^d 7.80 *rad«*cń 7.89. 

Upper, 27 styczna Loco 6 30. rlycron 6.13, 
marzec 6.17, mai 6.26. lip:cc 6 32 pazdz.etiik 
6.47, Islopad 6.53, J>rwrz'eń 6*2 

Brema, 27 stycznia. Loco 7<M m-rzec 7 50. 
mai 7.61, lipiec 7 68, paiebiewik 7 87, grudzień 
7.99. 

Aleksandria, 27 etyczni. p-H.ke^mdl*: ma
rzec 13.30 tnai 13 53 lr>bec 13 H lH-*p>| M ,39. 
Arrh^onsi: foty 10.77. kwiecień 10 93 czeiuiec 

^11.05, pafctoerwik Jt.35. 
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Orzeczenia N.TJ. 
Z ostatniej judykatury podatkowe 

Najwyższego Trybunału Administracyj
nego zc-* awiamy ważniejsze zasady: 

1. Procenty przy sprzedaży na kre
dyt, a podatek obrotowy. 

W danym wypadku firma skarżąca 
(Gebethner i Wolff) twierdz Ja, że pro
centy płacone z powodu udzielenia kre
dytu (czyli z powodu późniejszego wpla 
cenią ceny nabycia) wyrównywu.ą ty l 
ko koszt wfasny kredytu sprzedawcy, 
nie stanowiąc części „brutto obrotu", 
polegającego opodatkowan u. Najwyż
szy Trybunat stanął na odnilonnem sta
nowisku, uznając, że przychód brutto o-
bejmuje pełny ekwiwalent należny 
sprzedawcy z tytułu zawartej tranzak-
cji, skoro zaś jest zjawiskiem powszech-
nem, że *nna jest cena gotówkowa inną— 
kredytowa, zarówno jedna jak i druga 
muszą być być uważane za ekwiwalent 
przypadający sprzedawcy; fakt, iż f r-
ma ustala w swym cenniku ceny gotów
kowe, a przy sprzedaży kredytowej do
licza do nich odpowiedni procent jest 
tylko technicznym sposobem rachunku 
i nie zmienia samej zasady. 

2. Dodatek do podatku dochodowego. 
W konkretnym wypadku frma (Lu

boń ka Fabryka Drożdży) domagała sie 
uznania, że nadzwyczajny dodatek do 
podatku dochodowego ulega potrąceniu 
z dochodu następnego roku przy wymia 
rze podatku za ten rok. Ministerstwo 
skarbu odmówiło temu żądaniu. Najwyż 
szy Trybunał wyszedł z założenia, iż 
dodatek 10-proccntowy ne pos ada sa
modzielnego charakteiu, przyczem bez 
znaczenia jest określenie go jako ..doda
tek nadzwyczajny", podobnie jak bez 
znaczen'a jest, że nie stosuje się go do 
do.hodów z uposażeń, że figuruje on w 
oddzielnej pozycj. budżetowej i t. d. 

W konkluzji Trybunał uznał, że nad
zwyczajny dodatek do podatku docho
dowego nie ulega potrąceniu z dochodu 
następnego roku. Przypominamy, że li-
nja orzecznictwa NTA jest w tej kwe
stii konsekwentna, w innej bowiem sprr. 
wie Trybunał wbrew stanowisku wład/ 
skarbowych uznał, że nadzwyczajny dc 
datek do danin bezpośrednich (prócz wy 
raźnie w ustawie wyłączonego podatku 
dochodowego) dzieli losy samej daniny 
i potrąceń'u ulega. 

3. Prawidłowe księgi handlowe. 
Płatnik Izrael R. powoływał się przy 

wymiarze podatku przemysłowego na 
swe księgi har.diowe. Zostały one zdys
kwalifikowane m. in. z tego powodu, że 
tranzakcje były wyp"sywane z 8-ntie-
sięcznem opóźnieniem oraz, że nie pro
wadził on odpisów wystawianych fak. 
tur. Platn k bronił się, twierdząc, że 
ks ęgowanie nowych pozycji z opóźnie
niem jako techniczna usterka nie ma 
wpływu na wiarogodność księgi, co do 
odpisów faktur — że nema odpowied
niego nakazu ustawy. Najwyższy Trybu 
nał oddalił skargę Izraela R. uznając ni. 
in., że skoro kodeks handlowy przepi
suje aby handlujący wpisywali do dzien
nika dzień po dniu należności, długi i td. 
to opóźnienie paronTesjęczne wpisu stano 
wl somo Przez się powód dyskwalifika
cji ksiąg; co do odpisów faktur, to 
wprawdz e kodeks wprost o nich nie mó 
wi , przewidując jednak obowiązek pro wa 
dzcnla kopjału listów wysyłanych, tern 
pojęciem obejmował także odpisy fak
tur- az. 

1932; Str. 9 

Eksport produktów chemicznych 
ma wielkie możliwości. ~- Konieczne jest polepszenie techniki 

eksportowej . -Rynki bałkańskie i Bliskiego Wschodu. 
Nasz warszawski korespondent gos

podarczy (Z) telefonuje: 
Dnia 26 stycznia r. b. odbyło się po

siedzenie zarządu sekcji eksportowej 
związku przemysłu chemicznego R. P., 
pod przewodnictwem p. F. Wiślickiego, 
dyrektora tomaszowskiej fabryki sztucz 
nego jedwabiu. 

P. A. Barszczewski, wice-dyrektor 
związku przemysłu chemicznego, złożył 
sprawozdanie z działalności sekcji i scha 
rakteryzował ogólne tendencje w wywo 
zie produktów chemicznych w ciągu 
ostatnich paru miesięcy. Stwierdzono, 
że pomimo zmniejszenia wywozu o 25— 
30 proc. wskutek szeregu utrudnień na 
rynkach odbiorczych, jak ograniczenia 
dewizowe, spadek walut, protekcjonizm 
celny i t.d. wywóz produktów chemicz
nych tem niemniej czyni stałe postępy. 
Mianowicie — technika eksportowa ule 
ga stałemu polepszeniu, opanowywane 
są nowe rynki zbytu, najbardziej nawet 
odległe i przedmiotem wywozu stają się 
coraz to inne artykuły chemiczne, które 
dotąd nic były zupełnie wywożone. Wy 
wóz staje się bardziej kwalifikowany sy
stematycznie i uporczywie. Niektóre 
przedsiębiorstwa, po dokonaniu prób-
rych wysyłek, poczyniły pewne instalac 
je, albo też przeprowadziły moderniza
cję, celem zmniejszenia kosztów produk 
cji albo też dostosowania towaru do wy
magań międzynarodowych. .Sekcja Eks
portowa w związku z rosnącem zainte
resowaniem sprawami wywozu, zmuszo
na była wykonać szereg prac w zakre
sie traktatów handlowych eksportowych 
taryf kolejowych, badania rynków zby

tu, studjowania norm i zwyczajów han
dlowych it.d. 

Niezależnie od tego trzeba było czę
stokroć przełamać u przemysłowca brak 
wiary w konkurencyjność polskiego to
waru na niektórych rynkach. Informacja 
o możliwej tranzakcji niezawsze jest de
cydującym momentem przy rozpoczęciu 
wywozu, lecz czasem stokroć ważniej
sze znaczenie posiada stworzenie u prze 
mysłowca pewnego nastawienia psycho 
logicznego i odpowiedniej „dyspozycji 
eksportowej". 

Dziełalność sekcji była w znacznej 
mierze ułatwiona dzięki wydatnej porno 
cy ze strony Państwowego Instytutu 
Eksportowego, który w sposób niezmiei 
nie fachowy i czysto kupiecki, współpra 
cował z sekcją, udzielając jej swego po
parcia we wszystkich dziedzinach dzia
łalności. 

Dyrektor P.I.E. p. M. Turski, anali
zując wady i usterki w eksporcie pro
duktów chemicznych stwierdził, że wsku 
tek braku tradycji eksportowej w Polsce 
wywóz przezwyciężyć musi szereg trud
ności nieznanych eksporterowi innych 
krajów, jak również brak znajomości to
waru polskiego na rynkach obcych nie 
pozwala na uzyskanie pełnej ceny eks
portowej. To też na polepszenie techni
ki eksportowej należy zwracać baczną 
uwatfę. Brak wyrobionego kupiectwa 
utrudnia opanowanie rynków odległych 
które są nader pojemne i gdzie prze
mysł polski mógłby wejść z powodzc 
niem. Stany Zjednoczone, Afryka, Chiny 
Indje. Bliski Wschód są zupełnie nie-

w a m «•* • na _ im i podłości i układy 
Na ostatniej sesji sądu hand'owego 

ogłoszono upadłość Alfredowi — Gusta
wowi Lcssi^owi, prowadzącemu przed
siębiorstwo sprzedaży instrumentów mu 
zycznych pod firmą „Alfred Gustaw Les 
sig" w Łodzi przy ul. Nawrot nr. 22. 

W początkach bieżącego miesiąca 
Lessig zaprzestał wypłat, co stwierdia-
ią 2 zaprotestowane weksle, złożone Są 
dowj pr.-.y podaniu firmy „Michał Fantu 
iis", która żąda ogłoszenia upadłości. 

Weksle te dopuszczone zostały do 
protestu w dniu 12 stycznia r. b., dane 
zostały Fanlulisowi na uiszczenie zobo
wiązań. 

Sąd ogłosił upadłość, chwilę otwar-
:ia upadłości oznaczając tymczasem na 
dzień 12 stycznia 1932 r. Sędzią Komi
sarzem mianowano sędziego handlowego 
Ostermana, a kuratorem adwokata Ka
zimierza Harlmana. 

Upadłego Lessiga oddano pod dozór 
policji z obowiązkiem meldowania się 
az w tygodniu. 

• 
Wolfowi Kulikowi ogłoszono upad

łość 1928 r. i wówczas sąd postanowił 
osadzić upadłego Kulika w areszcie dla 
dłużników. Kuratorem, a następnie syn
dykiem mianowano adwokata Fajtłowi-
cza. 

Kilkakrotnie podania pełnomocnika 
Kulika o wydanie mu glejtu pozosta
wiane były bez uwzględnienia. 

Wreszcie w październiku 1929 r. na 
zebraniu wierzycieli pełnomocnik Kul i
ka zaproponował układ w wysokość 
20 proc, płatny w czterech ratach, p.vy 
czem pierwsza rata płatna w tydzień 
po zatwierdzeniu przez Sąd układu, a 
następne w odstępach sześciomiesięcz
nych. Układ ten większością wierzycie

l i został zawarty i przedstawiony Sądo
wi do zatwierdzenia. 

Sąd jednak zważywszy, że bilans 
złożony przez upadłego nasuwa dużo wą 
tpliwości co do aktywów, że upadły nie 
zgłaszał się do syndyka, a przebywał 
ciągle poza Łodzią, że tenże upadły 
wcale nie interesował się biegiem swej 
sprawy, postanowił układu, zawartego 
między Kulikiem a jego wierzycielami 
nie zatwierdzać i wobec cech domnie
manego bankructwa, akta sprawy skie-

| rować do prokuratora sądu okręgowego 
w Łodzi. 

Na wyrok powyższy Kulik założył 
apelację. Sąd Apelacyjny po rozpozna
niu sprawy wyszedł z założenia, że 
wszystkie okoliczności, stwierdzone w 
sprawie świadczą o braku dobrej woli 
Kulika w stosunku do swoich wierzycie
li i nasuwają domniemanie bankructwa, 
w obliczu którego układ nie może byc 
zatwierdzony, wobec czego wyrok sądu 
Okręgowego zatwierdził. 

Upadły Kulik nie dał za wygrane i 
złożył kasację do Sądu Najwyższego, 
jednakże Sąd Najwyższy skargę kasacyj 
ną oddalił. 

W sprawie upadłości Abrama I Ma
jera Goldsteinów, prowadzących przed
siębiorstwo pod firmą „Czorkowska 
Przędzalnia, Farbiarnia i Szarparnia M. 
Goldstein w Ozorkowie" przy ul. Piłsud 
skiego218, sąd na ostatniej sesji rozpatry 
wał podanie pełnomocnika Goldsteinów 
o wydanie im glejtu, gdyż, jak już dono 
siliśmy, Sąd postanowił osadzić ich w 
areszcie dla dłużników. W międzycza
sie Goldsteinowie uzyskali glejt którego 
termin upłynął. Obecnie Sąd przedłużył 
Majerowi "Goldsteinowi glejt na dalsze 3 
miesiące. 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 

Gimnazjum Żeńskie Tow. 
„KULTURA" 
u l . W ó l c z a ń s k a 123 

t e l . 1 7 4 - 8 5 
Zapisy kandydatek na I I półrocze przyimuię 
sekretarjat codziennie od godz. 9-ej do 12-ej. 

Opłaty niskie. 

Do akt Nr. 77/32 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Lo
dź1, rewiru 13-go. zamieszkały w Lo
dzi, przy ulicy Sienkiewicza Nr. 67. 
na zasadzie art. 10.30 U. P. C. ogłasza, 
ze w dniu 9 I u t e u o 1932 roku 

. orl fcodz. 10 rano w Lodzi, przy ulicy 
J ll-go Listopada Nr. 16 odbędzie się 

sprzedaż z przetargu publicznego ru-
Uiomoścl, należących do Hr.: „Kin.)-
Teair Apollo" I składających sie z 

t 300 krzeseł oszacowanych na sumę 
Zl. 600.— 

Łódź. dnia 15 stycznia 1032 r. 
Komornik: T. CUOKZEI.SKL 

opracowane i w tej dziedzinie należało
by rozpocząć pracę Sekcji. 

P. Dr. Litterer, Prezes f. „F. Puls" 
złożył sprawozdanie ze swej podróży na 
rynki bałkańskie i Bliskiego Wschodu i 
dzięki przeprowadzonym badaniom moż 
na wyciągnąć wniosek, że, pomimo sze
regu trudności, istnieją tem niemniej moż 
liwości zbytu, jednakże opracowanie ryn 
ków winno być poprzedzone osobistym 
szczegółowym zbadaniem miejscowych 
warunków, celem dostosowania wywo
zu do wymagań i zwyczajów poszcze
gólnych krajów. 

P. Porowski, Prezes Syndykatu Ter
pentynowego, zilustrował współpracę 
Sekcji Eksportowej w kierunku stworze 
nia Syndykatu i działalność mającą na 
celu stworzenie odpowiednich warun
ków eksportowych. (Z). 

Kurs pożyczek 
polskich. 

(g) Na giełdzie warszawskiej wzrosło 
zainteresowanie pożyczkami państwo-
wemi a zwłaszcza 6-procentową dolaro
wą i 7-proccntową stabilizacyjną, którć 
podniosły się w kursie przy tendencji 
mocniejszej. Na ustosunkowanie się gieł 
dy warszawskiej do tych pożyczek duży 
wpływ wywierają zawsze wiadomości 
ladchodzące z New Yorku o tamtej
szych notowaniach. Ostatnie wiadomoś
ci z New Yorku mówiły o dużem zainte
resowaniu się giełdy polskiemi papiera
mi z których 7-procentowa stabilizacyj
na podniosła się do 53. Na wzrost zain
teresowania 7-procentowej pożyczki 
stabilizacyjnej wpłynął również fakt, że 
przy dzisiejszym kursie giełdowym po
życzka ta daje 13 proc. dochodu w sto
sunku rocznym. 

Giełda zbożowa. 
Na dzisiejszem zebraniu giełdy zbo

żowo - towarowej w Warszawie podaż 
była mniejsza, niż w dniu wczorajszym, 
obroty średnie, usposobienie spokojne. 
Notowano za 100 kg. parytet wagon 
Warszawa, w handlu hurtowym, w ła
dunkach wagonowych żyto 22.75—23.50 
pszenica dworska 25—25.50, pszenica 
zbierana 24.50—25, owies jednolity 23— 
24, owies zbierany 20—21, jęczmień na 
kaszę 20.50—21, jęczmień browarny 
23—24, groch Victoria 30—34, groch pol 
ny jadalny 27—30, łubin niebieski 15— 
17, łubin żółty 18—20. wyka 24—26, po-
luszka 26—28, seradela podw. czyszczo 
na 27—30, rzepak zimowy 33—34. sie
mię lniane bazis 90 proc. 35—37, koni
czyna czerwona surowa bez grubej ka-
nianki 175—200, koniczyna czerwona 
bez kanianki o czyst. do 97 proc. 220— 
.'60, koniczyna biała surowa 250—350, 
koniczyna biała bez kanianki o czyst. 97 
proc. 350—440, mąka pszenna luks. 43— 
50, mąka pszenna 4/0 38—43, mąka żyt
nia pytlowa 40—42, mąka żyłnia sitko
wa 31—32, mąka żytnia razowa 31—32, 
otręby pszenne szale 15—16, otręby psz 
średnie 14—15, otręby żytnie 12—13, ku 
chy lniane 23—24, kuchy rzepakowe 
19—20, kuchy słonecznikowe 40—44 
proc. 19.50—20.50. 

JAKI LOS WASZEGO ŻYCIA BĘDZIE, 
Na podstawie teore

tycznych i astrologicz
nych badań opartych na 
kilkunastoletniej prakty 
ce doszedłem do wnio
sku iż dla pewnej gru
py zajdą poważniejsze 
zmiany. Przeto z altru-
istycznego punktu wi
dzenia radzę wszystkim 
zainteresowanym zwró
cić się osobiście lub li
stownie do słynnego a- fiaWT^lPJiiOWi^iO 
strologa thiroinanty Wa W&oĄ^.W^ffW 
elawa PYFFELLO. mi- 0fa$fk& J > f 
strza wiedzy tajemnej, ^ j ^ L ^ 
on Wam powie jak paj-
dokładniej jaki los Waszego życia będzie. Za 
analizę szczegółowa i odpowiedzi sennego ME. 
DJUM oplata tylko zł. 3 gr. 50. ZAMIEJSCOWI 
mogą przesłać datę urodzenia I należność prze
kazem lub znaczkami poiztowemi, zaląezou* 
wewnątrz listu. i 

Adres: WARSZAWA, ul. Bednarska 17. 
Na żądanie przesyłamy objaśnienia be^iatrrtc. 
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• KINO-TE ATP. 

PALĄCE 
arcydzieło „Unlted-Arłlsłs" 1932 1-szy dźwiękowiec /. ulubieńcem'narodów, niezrównany DOUGLAS FAIRBANKS oraz urocza i piękna 

MARY P1CKFORD, — pg. nieśmiertego dzieła WILIAMA SZEKSPIRA w filmie 

2 * 1 
Nadprogram 2-akt 
i święta o 12e-j 

P O S K R O M I E N I E Z Ł O Ś N I C Y 
komedia ameryk, oraz najnowsze dźwiękowe aktualności zagraniczne. — Początek codziennie o godz. 4 po pol., w sobotę 

w pol. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł. Aparatura dźwiękowa światowej sławy. Najnowszy model 
„Klangfilin". 

D A N C I N G R E S T A U R A C J A 

„Moulin Rouge 
M o n i u s z k i 1 , te l .111-04 

Nie licząc się z olbrzymiemi kosz tami i pragnąc naszych . Sz. Bywal
ców wprowadzić w zupełnie nowe nastroje sprowadziliśmy przebojową 
orkiestrę (secstet) która cieszyła się niebywalem powodzeniem w przo
dujących lokalach stolicy. Pozatcm szlagierowy program lutowy. Po rai 
pierwszy w Polsce, ciesząca się wielkim sukcesem w Berlinie i Rzy
mie, para taneczna. 

O (JO MEDGYESSY tańce mondainc 
SIOSTRY SARNECKIE tańce salonowe 

JANINA UŁAŃSKA dosk. polsk. subr. 
Początek progr. punkt, o 12-ej w nocy, w soboty, niedzielę i święta 

five - clocki z pełnym programem. ' . 

D o k t ó r 

Klinger 
SPEC. CHOR. WENERYCZNYCH. 

SKÓRNYCH I WŁOSÓW. 
(PORADY SEKSUALNE). 

A n d r z e j a 2 . Tel . 132-28 
Przyjmuje od 9—11 I 5—8. 
w niedziele i święta od 10—12 

Od 1—2 w Lecznicy. Piotrkowska 62. 

SŁUCHAWKI E. 1552/31 r. 
OGŁOSZENIE 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
,dzi, rewiru 9-go, mający swą kance 

D O K T Ó R 

H. M o w y s k 
Cegielniana Ne 4, 

telefon 216-90. 
s p e c j a l i s t a chorób skórnych 

i w e n e r y c z n y c h . 
. L e c z e n i e l a m p ą k w a r c o w ą . 

E l e k t r o t e r a p j a . 
Przyjmuje od godz.. 8—2 i od 5 - 9 , 

. w niedzielę i święta od g. 9—1. 
. Dla pań oddzielna poczekalnia. 

Dr. med. 

HlBuiiażshi 
Andrzeja 5, tel. 159-40. 

Specjalista chorób skórnych, wenerycz 
nych i moczopłciowych. Elektroterapja, 

diatermia. 
Przyjmuje od godz. 8—11 I od 5—9, 

w niedziele i święta od 9—1. 
Dla pań oddzielna poczekalnia. 

r S n f o ^ z ? tóSk^t^^^ * Łodzi' przy ulicy Cegie,nia-h nH " / i S u ! , / , , . ' , W Nr. 69 na zasadzie art. 1030 
ufodbfori SbRflfi SlPSS C- POdaiC d° in,b,iCZ"Ci Wiad°-

odbiór również na głośnik. 

Radjo - Ele, -la 
K . R Z Y Ż A N O W S K I 

(Andrzeja 4 — tel. 201-04). 

Nr. E. 17/32 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 19-go, mający kancelarię 
swoją przy ulicy Zielonej Nr. 63, na 
zasadzie art. 1030 Post. Cyw. podaje 
do wiadomości publicznej, że w dniu 
1 marca 1932 roku o godz. 10 rano, 
w Konstantynowie, Łódzka Nr. 1, 
odbędzie się licytacja ruchomości, na
leżących do Stanisława Trzaskow
skiego, składających się z mebli i ma 
szyny oszacowanych na sumę 690 zl. 

Spis rzeczy i szacunek takowych 
przejrzany być może w dniu licytacji. 

Łódź, dnia 22 stycznia 1932 r. 
Komornik Sądowy: 

( - ) PIOTR PILICHOWSKI. 

mości, że w dniu 5 lutego 1932 roku, 
od godz. 10 rano, w domu Nr. 83 
przy ulicy Brzezińskiej w Łodzi. ia 
placu Mendla Rabinowicza odbędzie 
się sprzedaż przez licytację rucho
mości, a mianowicie: różnych desek 
oszacowanych na 480 zł. 

Spis rzeczy i ich szacunek można 
obejrzeć w dniu licytacji. 

Łódź. dnia 27 stycznia 1932 r? 
Komornik: (—) E. KOROCZYCKI. 

• • •— i 

Do akt .Nr. 77/32 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 3-go zamieszkały w Ło
dzi, przy ulicy Mielczarskiego Nr. 14, 
na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, 
że w dniu 5 l u t e g o 1932 roku 
od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy 
Juliusza Nr. 22, odbędzie- się z prze-
tarun publicznego ruchomości, należą
cych do Jana Fijałkowskiego i skla 
dujących się z mebli oszacowanych 
na- sumę Zl. 3195.— j 

Łódź, dnia 28 stycznia 1932 r. 
Komornik: K. SUZIN. 

• 
OGŁOSZENIE. 

Syndyk tymczasowy masy upadłości firmy 
„Wodoturbiny' B-cia Cezary Bernhardt, na mo
cy art. 502 K. H. wzywa wierzycieli powyższej 
upadłości, aby w ciągu dni 40 stawili się oso
biście lub przez pełnomocników z dowodami, 
usprawicdliwiającemi ich należności do kance
larii syndyka przy ul. Ceglelnianej 19 w Łodzi, 
w godzinach od 5 do 8 po poł. i oświadczyli, 
z jakiego tytułu i do jakiej sumy są wierzycie
lami oraz aby złożyli u niego tytuły swych 
wierzytelności. 

Sprawdzenie wierzytelności na mocy art. 
503 i nąst. K. H. nastąpi w obecności Sędziego 
Komisarza w dniu 4 lutego 1932 r. o godz. U-ej 
w pol. w Wydziale III Handlowym Sądu Okrę
gowego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego Nr. 5, po
kój Nr. 15. 

Syndyk tymczasowy 
Szymon Landau, 

adwokat. 

Do akt Nr. 46/32 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 13-go, zamieszkały w Ło
dzi, przy ulicy Sienkiewicza Nr. 67, 0 r , . , _ , . . . , . 
na zasadzie art. 1030 U. P. C. oglasca, S z \ P a n i c ! Z d l , i e n i dzisiejszym 
że w dniu 9 l u t e g o 1932 roku w s t ; l P i l ; " » do Pierwszorzędnego, za-

zawiadomienie 

Doktór 

| Datyner 
W Z N O W I Ł 

P R Z Y J Ę C I A 
UROLOG 

Choroby nerek pę
cherza i dróg mo

czowych. 
P i r a m o w i c z a 2 

(daw. Olgińska) 
tel. 148-95. 

Godziny przyięć od 
9--10 i od 6—8. 

\ W Pabjanfcach 
angielskiego, udzie
la rutynowana nau
czycielka, przyjeż

dżająca z Łodzi. 
<, Łask. zgłoszenia: 
< • Pani D-rowa Szen-
] | ker. ul, ' Rocha 5, 
4 od 2—3 p, p. — 

MIESZKANIA w starych domach oraz ENERGICZNA biuralistka rutynowana 
za komorne miesięczne, lokale handlosila b. biegle pisząca na maszynie po-
we, biurowe, fabryczne, sklepy, poko- szukuje posady najchętniej u .adwo-
je z klatki schodowej umeblowane, do kata. Pierwszorzędne referencie. — 
my, wille, place, poleca biuro „Lokum" Łask, oferty sub.: „Energiczna" 31 
Piotrkowska 62, front, II p.. telefon DZIELNY młodzieniec z długoletnią 
166-15. : 'i wykwalifikowaną pracą w tkalni ja-
POKÓJ umeblowany, niektępujące we] ko pomocnik majstra tkackiego, wy
ście, telefon, łazienka. Przejazd 19, dawca wątku, obeznany również b. 
m. 9. 2—4 i 8—10. \j_Jdobrze w prowadzeniu ksiąg fabrycz-
DO WYNAJĘCIA pokój skromnie ume!l>yc,n'. również jako d. kalkulator po
falowany z oddzielnem wejściem, cen- szukuje Pracy. Wymagania b. skrom-
tralnem •ogrzewaniem, Piłsudskiego 76,."JL-il!.eJLt5L..Ikactwoi'. 
in. 16. 

LEKARZ - Dentystka na kilka godzin 
ód godz ó rano w ł-odzi mvv uli v kładu fryzjerskiego. 6-go Sierpnia I,'? ŁADNIE umeblowane słoneczne po dziennie proszona o podanie oferty uq kwik. iu rano » i.ou/.i. przy ulicy ,„,..,.,.. 1 0 J O J • / * _ „ . i ikoie. nianino. wvirodv. kuchnia. Piotr- siih: „Futurum". 

K O N C E S J Ę 
szynkarską pełną oddam w zastępstwo 

NA MIASTO KONIN, 
A. Sobczak, Krynica „Zakopianka". 

O K A Z J A 
Bardzo tanio do sprzedania w całości 

oddzielnie: 
1) Dom z bardzo ładnym ogrodem 

okoto 20.000 kw. metr., 
2 20 płacy ogółem ok. 20.000 kw. 

mtr., 
3) oraz 20.000 kw. mir. góry żwi

rowe] nadające) się na urządzenie 
przedsięWorcstw betonowego lub na 
parcelację. 
Oferty sub: „Gd" do adm. „Republiki" 

Zawadzkiej Nr. 33, odbędzie się 
sprzedaż z przetargu publicznego ru
chomości, należących do Fajtela K.i-
pelowicza i składających się z mebli 
oszacowanych na sumę Zl. 760.— 

Łódź dnia 13 stycznia 1932 r. 
Komornik: T. CHORZELSKI.. 

teleion 122-84. Znana fryzierka 

Helena Dzihowcz 
Ceny przystępne. 

Duży 

„ C z y s t o ś ć " 
Piotrkowska 44. teleion 167-45 

przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, 
froterowanie oraz sprzątanie biur. po-
koi. Czyszczenie szyb. 

Pielęgniarka 
rutynowana przyjmuje dyżury i rob. 
zastrzyki umiejętnie. Ceny przystępne 
• T e l e f o n 2 3 0 - 7 9 . 

G A B . F I Z Y K A L N E J T E R A P J I 
przy Towarzystwie „Linas - Hacedck" 

ul. Cegielniana 17 
Naświetlania: 

lampą kwarcową Zł. 1.— 
sollux „ 2.50 
kąpiele elektryczne „ 2.50 
diatermia ,. 3.-J-

Gabinet czynny od godz. 11-ej do 1-ej 
i od godz. 4-ej do 6-cj po pol. 

Nr. E. 465/30 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Grodzkie.io w Ło
dzi, rewiru 19-go, mający kancelarię 
syvoją przy ulicy Zielonej Nr. 63, na 
zasadzie art. • 1030 Post. Cyyv. podaje 
do wiadomości publicznej, że w dn:u 
22 lutego 1932 roku o godz. 10 rano 
w Konstantynowie, ul. Łaska Nr. 7 
odbędzie się licytacja ruchomości, na
leżących do F-my: „Grossbart i Hey 
man Spadkobiercy, Wykończalnia 

Farbianiia", składających się z 6-cin 
maszyn draparek, 6-ciu maszyn folu 
szy i' wirówki mechanicznej, oszaco 
wanych na sumę 13.500 zl. 

Spis rzeczy i szacunek takowych 
przejrzany być może w dniu licytacji. 

Łódź, dnia 23 stycznia 1932 r. 
Komornik Sądowy: 

( - ) PIOTR PILICHOWSKI. 

najęcia. 
Żeromskiego 18, ni. 27. 

Do akt Nr. 41/32 r.. 
OGLOSZENIl. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 13-go, zamieszkały w Lo
dzi, przy ulicy Sienkiewicza Nr. 67. j i u pojedynczej osoby lub małżeństwa 
na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, z utrzymaniem lub bez tanio do wy
że w dniu 9 l u t e g o 1932 roku 
od godz. 10 rano w Łodzi, przy ulicy 
Zachodniej Nr. 33, odbędzie "ię 
sprzedaż z przetargu publicznego ru
chomości, należących do fir.: „Bracia 
Krauze" i składających się z mebli, 
oszacowanych na sumę Zl. 2080.— 

Łódź dnia 13 stycznia 1932 r. 
Komornik: T. CHORZELSKI.. 

Do akt. Nr. 33/32 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło
dzi, rewiru 13-go, zamieszkały w Ło
dzi, przy ulicy Sienkiewicza Nr. 67, 
na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza 
że w dniu 9 l u t e g o 1932 roku 
od godz. 10 rano w Łodzi, przy ulicy 
Zawadzkiej Nr. 52. odbędzie się 
sprzedaż z przetargu publicznego rj 
chomości, należących do Hersza Ju 
delewicza i składających się z me'.)'i 
oszacowanych.na sumę Zl. 950.— 

Łódź, dnia 11 stycznia 1932 r. 
Komornik: T. CHORZELSKI.. 

Soje, pianino. yvygody, kuchnia, Piotr- sub: 
knwska 199 m. 28. 
DO WYNAJĘCCIA zaraz lokal na in
teres lub mieszkanie skład, się z 5-
okiennegó pokoju, przedpok. i kuchni— 
przy ul. Piotrkowskiej, I p. ofic. na 
żądanie umebl. Of. „D. B. 15" do' 
„Republiki". 

i Nauka i wychowanie 

D e k o r a c j a okien 
wystawowych oraz napisów i plaka-
tóyv reklamowych wykonywuje efek
townie E. Schmidt, Łódź, Ks.-Młyn 5 

tel. 126-89. 

P O S Z U K I W A N Y 

AGENT 
dobrze wproyvadzony w branży wel 
niancj celem sprzedaży Airowej wel 
uy. Oferty do admin. snb: „P. R.". 

Loka le 

(UDZIELAM lekcji elektrotechniki, tria 
.tematyki, języka niemieckiego, spraw 

l śródmieściu, pokój ume- i j^ , , , kosztorysy, tłomaczę dzielą e-
wynajęcia. tel. 175-30 od jcktrotechnlcziie. Piotrkbyvska' 103, ni. 

31.37. 
2 ŁĄCZNE frontowe umeblowane PO-.pKOFKSORKA śpiewu i języków ob

cych przyjeżdża z \Varszayvy 2 ra-
zy tygodn. Telef. 11S-04 od 11—13-ci. 

W WILLI W 
biowany do 
10—4 p. p. 

oje z telefonem do wynajęcia. Dzyvo 
nić 158-77. 
DO WYNAJĘCIA śliczne mieszkanie 
z 2 pokoi z kuchnią, z wygodami. 
Oferty „325". 

r Kupno i sp rzedaż 

SAAIOCHODY i motocykle używane, 
Kupno. Sprzedaż. Komis. Zamiana.1 

Auto - Agencja, Gdańska 82. tel. 189-28 

DO SPRZEDANIA, lub do wydzierża
wienia nieruchomość z salą nadal.icą 
się na warsztaty parowe oraz, zabu 
dowaniami. Wiadomość:, Pabianice, 
ulica Łaska Nr. 90. 31 

R o z m a i t e 

UPRASZA się Pana z białym szpicem, 
za którym pobiegł w dniu 27 b. ni. 
o godz. 7 wieczorem przy zbiegu ul. 
Al. Kościuszki i Anny duży chart bron 
zowej sierści o odprowadzenie go za 
wynagrodzeniem do firmy „Paw", 
Piotrkowska 167. 
KOMPL. URZ. MECH. Pończoszarnia 
poszukuje pracy na łon, Adres dowie
dzieć się można w adm. „Republiki". 

4 , 31 

DOMY', domki, wille, place i gospo
darstwa rolne najkorzystniej znaj
dziesz lub sprzedasz za pośrednic

twem biura „Lokum", Piotrkowska 62 
front II piętro, tel. 166-15. I 

POKÓJ duży niekrępujący oddam 
2-m panom lub na biuro, Piotrkowska 
134. ni. 7. oflc. 1 p.. 
7 KLATKI schodowej pokój frontowy 
do oddania. Żeromskiego 42, m. 6, 

-11, i 3—7. 
DO WYNAJĘCIA od zaraz pokój z 
Kuchnią, przy ul. Boi. Limanowskie-
no 45. m. 30, I p. .;. , 
POKOIK maty umeblowany do wyna
jęcia, Piotrkowska 6, m. 10, lcyy. of. 
POKÓJ umeblowany oddzielne wej
ście do wynajęcia, Andrzeja 46, m. 16 
Tel. 118-55. 
MIESZKANIA - 2^3>łK»lR>jowe w cen
trum I lub, II piętro za komorne (od 
80 złotych miesięcznie) znajdziesz 
lub oddasz najkorzystniej za pośred
nictwem biura „Lokum", Piotrkowska 
62, front II piętro. Tel. 166-15. 

sprzedaży wyżymaczek, kompletów a-
luminiowych, platerów — poszukiwa
ni. Oferty „Egzystencja" Biuro — Pie- Ponieważ 
traszek, Warszawa, Marszałkowska 
115. 2S 

przepisyyyanie na maszynie i powie
lanie rosyjskich aktów i wszelkich 

tekstów, załatwia szybko i tanio 

BIURO 

„IRENIT" 
ul. Piotrkowska Nr. 89. tel. 223-38. 
Redakcja I Adm. Piotrkowska 49, Godz. przyleć Redakcji 6—7 po poł. Tel. Adm. 122.14: Tel. Red. 127-24. 136-43. 136-U. 189-HO. Tłocznia: 180-80. Konlo P. K. O. . * V d HepnŃlka" fi*-W? 

Posady 
n a 

KLACZYNSKA Leokadia zgubiła k'iia 
żeczkę z Kasy Chorych. Zwr.kn:: 
Piotrkowska 60 do p . Krysztofczyk. 

liillii 

POSZUKUJEMY kilka pań inteligent- n . - n A n A . M | 
nych i zdolnych do lekkiej i przy- K E Z R O B O T i t I I 
iemnej pracy. Stały wysoki micsięcz- * «»•-«• 
ny zarobek zapewniony. Zgłoszenia 
z dokumentami w piątek od 10—12 i 
4—6 i sobotę od 10—12-ej przyjmuje 
biuro. ul. Piłsudskiego 74, front II- :e 
Piętro- i) ponieważ jest to najtańsze poranne 
ZDOLNI akwizytorzy - ki do ratalnej pismo w Łodzi i kosztuje tylko 15 

C Z Y T A J Ą R A N O 

„REPUBLIKĘ" 

AGENTÓW do sprzedaży artykułów 
pierwszej potrzeby poszukuje się. 
Zgłoszenia: Nawrot 34 ,m. 2. 

groszy 
dziale DROBNYCH 

OGŁOSZLN ..Republika;- zamiesz
cza nieomal codziennie ogłoszenia 

o wakujących p o s a d a c h i p r a c y za
robkowej 

Prenumerata „II. Republiki Ogłoszenia: 
od 1 lutego 1931 roku wynosi w Lodzi 4.00 
ra odnoszenie do domu 40 gr.. z przesyłka docz 
towa w kraju zl. 5.50. zagranica zł. 10. ,.Exprcss' 
i „Republiki" wraz z odnoszeniem 7.00 złotych. 

ZWYCZAJNE: 12 tr. za wiersz milimetrowy (na stronie 10-szpalt) 
W TEKbCIE: 50 gr za wiersz milimetrowy, (na stronie 4-szpalU 
NA STR. I-ej zł 2.— za wiersz milimetrowy, (na stronie 4-szpalt) 
NEKROLOGI: 40 gr- za wiersz milimetiowy (na str. 4-szp.) Zaręcz 

i zaślub, po tekście 10 zl. Za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowe o 50 proc 
zagraniczne o 100 orne drożej Za terminowy druk oelosteń- Administracja. nje odpowiada 
Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr — Naiinniejsze zl ISO poszuk pracy 
10 groszy najmniejsze zl. '.20. Ogłoszenia adwokatów rvc2altem 25 zl. 

Słuszne; reklamacje beda uwzględniani, o B> 
v/niesione beua naipóżniej w ciągu tygodnia 
od ukazania sie oienvszego ogłoszenia, lub 
niezwłocznie po ukazaniu sic urugietro z izeflu 
ogłoszenia te; snmci treści co pW.wsżij • 
Omyłki, które zasadniczo :.ie znńer.iaju treść 
ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwretu 

zaDlaty lub powtórzenia ogłoszenia. 

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika". Sp. z our. odi>. i redaktor odD^w. Wacław Smólski. W druk. ..KeDubliio". sd. Z ojrr. odo. w Łodzi. Piotrkowska 49 i 64. 
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